
Březen 2024 Číslo 163; ročník XV    Cena: 5 Kč

Měsíčník obcí Budislavice, Dožice, Mladý Smolivec, Radošice a Starý Smolivec 

SmoliveckéSmolivecké
novinynoviny

Smolivecké
noviny

Masopust Dožice

foto Kateřina Veleta Štěpánováfoto Kateřina Veleta Štěpánováfoto Kateřina Veleta Štěpánová



2

O
B

E
C

N
Í Z

Á
L
E
Ž
IT

O
S
T
I

3

IN
F
O

R
M

A
C

E
 Z

 O
B

C
E

SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024 SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024

Významná jubilea
v dubnu 2024

Rozloučili jsme se
v měsíci únor

Přivítali jsme
v měsíci únor

Boušová Květoslava Starý Smolivec 84

Solarová Jaroslava Starý Smolivec 83

Neradová Věra  Starý Smolivec 79

Petříková Jaroslava Starý Smolivec 77

Konvář František Dožice  77

Hlinka Václav  Budislavice 76

Faměra František Mladý Smolivec 60

Šťastná Růžena  Dožice  60

Netušilová Božena, Budislavice 

Netušilová Danuše, Dožice 

Vonášek Jakub, Starý Smolivec

Vážení spoluobčané,

letošní zima, až na ten začátek, nám zimu nepřipomíná a spíše to 
teď vypadá, že přijde brzy jaro.

Dobré počasí přeje pracím venku, a tak naši obecní zaměstnanci 
začali s likvidací náletových dřevin v obci Budislavice, ve Starém 
Smolivci a v Radošicích.

Cesta na Draha v Radošicích je v zoufalém stavu, a tak chceme 
tuto cestu opravit, aby se nemuselo místo po cestě jezdit v některých 
místech po louce. Proto likvidujeme křoviny a stromy ve stoce, kterou 
vybagrujeme a vodu odvedeme do trubek meliorací. Poté 
odvodněnou cestu vyspravíme. 

Na lednovém zasedání zastupitelstva jsme se dohodli, že část 
zisku z lesa opět dáme do oprav lesních cest. A tak počítám, že zase 
o pár desítek metrů prodloužíme opravenou cestu u skládky větví do 
„Obecního“. Další naplánovaná oprava lesní cesty je nad 
Radošicemi, přístup do Voletína. Tuto cestu opravíme s pomocí 
Agrochovu. 

Ve Starém Smolivci nás čeká instalace vodoměrné šachty 
a šoupat uzávěrů vodojemu.  Při této akci budeme bohužel muset 
vypustit vodojem, protože žádný uzávěr nefunguje, a tím budeme 
nuceni přerušit na půl dne dodávky vody. Včas budeme občany 
Starého Smolivce informovat. Taktéž ve Starém Smolivci jsme 
konečně úspěšně dořešili připomínky projektu zatrubnění stoky od 
ZD Agrochovu ke Slavíčkům a obdrželi stavební povolení. Poptáváme 
zhotovitele.

Na únorovém zastupitelstvu jsme vybrali typ a dodavatele žacího 
komunálního traktoru, který nám umožní zefektivnit a zproduktivnit 
sekání veškerých ploch v obcích. Také jsme se dohodli o nákupu 
vleku místo dosavadní káry, která má již vše za sebou, a také nemá 
technickou způsobilost provozu na pozemních komunikacích. Pokud 
někdo z vás v nejbližší době potká obecní traktor s novým valníkem 
modré barvy, tak to není nový valník, i když to tak vypadá, ale zgene-
rálkovaný našim šikovným zastupitelem Vlastislavem Baštářem. 
Ještě jednou mu děkuji za skvělou příkladnou práci.  

Dále máme vybráného zhotovitele vrtu v Budislavicích. Práce 
začnou v dubnu v místě u stávající úpravny vody. Taktéž jsme 
obdrželi povolení průzkumného vrtu v Radošicích. V návaznosti na 
toto povolení začneme poptávat zhotovitele projektu vodovodu 
Radošice.  

Současně běží územní rozhodnutí pro veřejné osvětlení, které se 
bude dělat podle posledních informací v březnu, společně 
s umístěním elektrického vedení do země. Je toho hodně a bude ještě 
více, co nás v letošním roce čeká.

Ještě na závěr bych chtěl upozornit občany, kteří nebudou mít 
zaplacený do konce března poplatek za odpady, tak jim od poloviny 
dubna nebudou vyváženy nádoby na odpad. Moc se omlouváme, ale 
je přece nemorální si naplnit popelnici odpadem a čekat, že bude 
vyvezena stejně jako tomu, který si zaplatil.

Bavme se spolu, držme spolu a chtějme víc.

František Konvář 

Slovo starosty Informace občanům k platbám poplatku 
za odvoz a likvidaci odpadu na rok 2024 a úhradě za vodné za 7/2023 – 12/2023

Investiční akce Obce Mladý Smolivec rok 2023

TKO rok 2024 Vodné 7/2023 – 12/2023

800 Kč osoba trvale bydlící 315 Kč bez DPH za 1 m  (16,50 Kč s DPH)

550 Kč dítě do 15ti let trvale bydlící

800 Kč za rekreační objekt za rok

Splatnost do 31. 3. 2024 Splatnost do 31. 3. 2024

č. ú.: 5822361/0100 Komerční banka

Var. symbol: číslo popisné 
Poznámka (zpráva): TKO, jméno, adresa

Var. symbol: číslo popisné 
Poznámka (zpráva): voda, jméno, adresa

Poplatek za psa 50,- Kč na rok
Za každého dalšího psa 75,- Kč na rok

Žádáme občany o spolupráci s informacemi do Smoliveckých novin o narozených občáncích a zemřelých občanech, 
nahlášením na Obecní úřad osobně nebo e-milem nebo telefonicky.

Investiční akce Obce Mladý Smolivec rok 2023 z toho Dotace/dar Poskytl

Oprava střechy kaplička Budislavice 72 150,00 Kč  

Oprava střechy obecní stodoly v Mladém Smolivci + stavební práce 397 456,81 Kč 250 000,00 Kč KÚ PK

Oprava střechy požární zbrojnice Dožice + oprava vjezdu 405 881,14 Kč  

Oplocení hřiště Radošice 159 060,55 Kč  

Oplocení hřiště Budislavice 22 934,00 Kč  

Vybavení jednotek SDH 81 966,00 Kč 33 087,00 Kč KÚ PK

Příspěvek na vybavení a opravy JSDH 32 898,00 Kč 32 898,00 Kč MV ČR

Výměna veřejného osvětlení Mladý Smolivec, Radošice, Budislavice, 
Starý Smolivec

637 562,31 Kč  

Veřejné osvětlení Radošice - projekt - umístění NN do země 42 350,00 Kč  

Oprava obecních komunikací 194 807,64 Kč  

Opravy vodovodů - Starý Smolivec, Mladý Smolivec 426 583,68 Kč  

Budislavice - nový vrt - zpracování projektu a podání žádosti 56 870,00 Kč  

Mulčovač 635 939,70 Kč  

Projekt fotovoltaika - obecní úřad a mateřská škola 139 150,00 Kč  

Komunikace k obecnímu lesu a vybudování nové skládky větví 100 135,56 Kč  

Oprava požární nádrže v Dožicích 1 328 284,08 Kč 400 000,00 Kč KÚ PK

Opravy v MŠ - kryty topení, instalatérské práce 103 654,75 Kč  

Oprava traktorů, traktůrků a ostatní obecní techniky 62 879,00 Kč  

Opravy obecní byty 17 719,00 Kč  

Nákup 2ks PC, kopírovací stroj, záložní zdroj 120 933,35 Kč  

Topné panely klub Dožice 14 580,00 Kč  

Ochranná pásma Starý Smolivec - zpracování dokumentace V1,V2 28 000,00 Kč  

Projekt kanalizace - zatrubnění Starý Smolivec 61 354,00 Kč  

Celkem včetně DPH 5 143 149,57 Kč 715 985,00 Kč

Hospodaření v lese za rok 2023 Celkem 
množství 

3Těžba dříví v m  (včetně samovýroby) 2383,73

Vysázené stromky v ks včetně 
opakované sazby

11750,00

Zalesněná plocha v ha 2,32

Ožínání v ha 2,32

Nátěr v ha 19,41

3Vyklízení - klest v m 1075,00

Probírky v ha do 40 let 24,19

Prožezávky v ha 1,15

Oplocenky v bm 2815,00

Tržby 3 214 164 Kč

Tržby samovýroba 16 190 Kč

Tržby štípané dříví 0 Kč

Tržba prodej štěpka 110 000 Kč

Tržby vánoční stromky 0 Kč

Dotace les 333 739 Kč

Těžba, přibližování, harvesterová 
technologie

1 423 513 Kč

Práce, mzdy, ostatní práce 678 149 Kč

Přímé náklady, stromky, chemie 212 713 Kč 

Výsledek za rok 2023 1 359 718 Kč



2

O
B

E
C

N
Í Z

Á
L
E
Ž
IT

O
S
T
I

3

IN
F
O

R
M

A
C

E
 Z

 O
B

C
E

SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024 SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024

Významná jubilea
v dubnu 2024

Rozloučili jsme se
v měsíci únor

Přivítali jsme
v měsíci únor

Boušová Květoslava Starý Smolivec 84

Solarová Jaroslava Starý Smolivec 83

Neradová Věra  Starý Smolivec 79

Petříková Jaroslava Starý Smolivec 77

Konvář František Dožice  77

Hlinka Václav  Budislavice 76

Faměra František Mladý Smolivec 60

Šťastná Růžena  Dožice  60

Netušilová Božena, Budislavice 

Netušilová Danuše, Dožice 

Vonášek Jakub, Starý Smolivec

Vážení spoluobčané,

letošní zima, až na ten začátek, nám zimu nepřipomíná a spíše to 
teď vypadá, že přijde brzy jaro.

Dobré počasí přeje pracím venku, a tak naši obecní zaměstnanci 
začali s likvidací náletových dřevin v obci Budislavice, ve Starém 
Smolivci a v Radošicích.

Cesta na Draha v Radošicích je v zoufalém stavu, a tak chceme 
tuto cestu opravit, aby se nemuselo místo po cestě jezdit v některých 
místech po louce. Proto likvidujeme křoviny a stromy ve stoce, kterou 
vybagrujeme a vodu odvedeme do trubek meliorací. Poté 
odvodněnou cestu vyspravíme. 

Na lednovém zasedání zastupitelstva jsme se dohodli, že část 
zisku z lesa opět dáme do oprav lesních cest. A tak počítám, že zase 
o pár desítek metrů prodloužíme opravenou cestu u skládky větví do 
„Obecního“. Další naplánovaná oprava lesní cesty je nad 
Radošicemi, přístup do Voletína. Tuto cestu opravíme s pomocí 
Agrochovu. 

Ve Starém Smolivci nás čeká instalace vodoměrné šachty 
a šoupat uzávěrů vodojemu.  Při této akci budeme bohužel muset 
vypustit vodojem, protože žádný uzávěr nefunguje, a tím budeme 
nuceni přerušit na půl dne dodávky vody. Včas budeme občany 
Starého Smolivce informovat. Taktéž ve Starém Smolivci jsme 
konečně úspěšně dořešili připomínky projektu zatrubnění stoky od 
ZD Agrochovu ke Slavíčkům a obdrželi stavební povolení. Poptáváme 
zhotovitele.

Na únorovém zastupitelstvu jsme vybrali typ a dodavatele žacího 
komunálního traktoru, který nám umožní zefektivnit a zproduktivnit 
sekání veškerých ploch v obcích. Také jsme se dohodli o nákupu 
vleku místo dosavadní káry, která má již vše za sebou, a také nemá 
technickou způsobilost provozu na pozemních komunikacích. Pokud 
někdo z vás v nejbližší době potká obecní traktor s novým valníkem 
modré barvy, tak to není nový valník, i když to tak vypadá, ale zgene-
rálkovaný našim šikovným zastupitelem Vlastislavem Baštářem. 
Ještě jednou mu děkuji za skvělou příkladnou práci.  

Dále máme vybráného zhotovitele vrtu v Budislavicích. Práce 
začnou v dubnu v místě u stávající úpravny vody. Taktéž jsme 
obdrželi povolení průzkumného vrtu v Radošicích. V návaznosti na 
toto povolení začneme poptávat zhotovitele projektu vodovodu 
Radošice.  

Současně běží územní rozhodnutí pro veřejné osvětlení, které se 
bude dělat podle posledních informací v březnu, společně 
s umístěním elektrického vedení do země. Je toho hodně a bude ještě 
více, co nás v letošním roce čeká.

Ještě na závěr bych chtěl upozornit občany, kteří nebudou mít 
zaplacený do konce března poplatek za odpady, tak jim od poloviny 
dubna nebudou vyváženy nádoby na odpad. Moc se omlouváme, ale 
je přece nemorální si naplnit popelnici odpadem a čekat, že bude 
vyvezena stejně jako tomu, který si zaplatil.

Bavme se spolu, držme spolu a chtějme víc.

František Konvář 

Slovo starosty Informace občanům k platbám poplatku 
za odvoz a likvidaci odpadu na rok 2024 a úhradě za vodné za 7/2023 – 12/2023

Investiční akce Obce Mladý Smolivec rok 2023

TKO rok 2024 Vodné 7/2023 – 12/2023

800 Kč osoba trvale bydlící 315 Kč bez DPH za 1 m  (16,50 Kč s DPH)

550 Kč dítě do 15ti let trvale bydlící

800 Kč za rekreační objekt za rok

Splatnost do 31. 3. 2024 Splatnost do 31. 3. 2024

č. ú.: 5822361/0100 Komerční banka

Var. symbol: číslo popisné 
Poznámka (zpráva): TKO, jméno, adresa

Var. symbol: číslo popisné 
Poznámka (zpráva): voda, jméno, adresa

Poplatek za psa 50,- Kč na rok
Za každého dalšího psa 75,- Kč na rok

Žádáme občany o spolupráci s informacemi do Smoliveckých novin o narozených občáncích a zemřelých občanech, 
nahlášením na Obecní úřad osobně nebo e-milem nebo telefonicky.

Investiční akce Obce Mladý Smolivec rok 2023 z toho Dotace/dar Poskytl

Oprava střechy kaplička Budislavice 72 150,00 Kč  

Oprava střechy obecní stodoly v Mladém Smolivci + stavební práce 397 456,81 Kč 250 000,00 Kč KÚ PK

Oprava střechy požární zbrojnice Dožice + oprava vjezdu 405 881,14 Kč  

Oplocení hřiště Radošice 159 060,55 Kč  

Oplocení hřiště Budislavice 22 934,00 Kč  

Vybavení jednotek SDH 81 966,00 Kč 33 087,00 Kč KÚ PK

Příspěvek na vybavení a opravy JSDH 32 898,00 Kč 32 898,00 Kč MV ČR

Výměna veřejného osvětlení Mladý Smolivec, Radošice, Budislavice, 
Starý Smolivec

637 562,31 Kč  

Veřejné osvětlení Radošice - projekt - umístění NN do země 42 350,00 Kč  

Oprava obecních komunikací 194 807,64 Kč  

Opravy vodovodů - Starý Smolivec, Mladý Smolivec 426 583,68 Kč  

Budislavice - nový vrt - zpracování projektu a podání žádosti 56 870,00 Kč  

Mulčovač 635 939,70 Kč  

Projekt fotovoltaika - obecní úřad a mateřská škola 139 150,00 Kč  

Komunikace k obecnímu lesu a vybudování nové skládky větví 100 135,56 Kč  

Oprava požární nádrže v Dožicích 1 328 284,08 Kč 400 000,00 Kč KÚ PK

Opravy v MŠ - kryty topení, instalatérské práce 103 654,75 Kč  

Oprava traktorů, traktůrků a ostatní obecní techniky 62 879,00 Kč  

Opravy obecní byty 17 719,00 Kč  

Nákup 2ks PC, kopírovací stroj, záložní zdroj 120 933,35 Kč  

Topné panely klub Dožice 14 580,00 Kč  

Ochranná pásma Starý Smolivec - zpracování dokumentace V1,V2 28 000,00 Kč  

Projekt kanalizace - zatrubnění Starý Smolivec 61 354,00 Kč  

Celkem včetně DPH 5 143 149,57 Kč 715 985,00 Kč

Hospodaření v lese za rok 2023 Celkem 
množství 

3Těžba dříví v m  (včetně samovýroby) 2383,73

Vysázené stromky v ks včetně 
opakované sazby

11750,00

Zalesněná plocha v ha 2,32

Ožínání v ha 2,32

Nátěr v ha 19,41

3Vyklízení - klest v m 1075,00

Probírky v ha do 40 let 24,19

Prožezávky v ha 1,15

Oplocenky v bm 2815,00

Tržby 3 214 164 Kč

Tržby samovýroba 16 190 Kč

Tržby štípané dříví 0 Kč

Tržba prodej štěpka 110 000 Kč

Tržby vánoční stromky 0 Kč

Dotace les 333 739 Kč

Těžba, přibližování, harvesterová 
technologie

1 423 513 Kč

Práce, mzdy, ostatní práce 678 149 Kč

Přímé náklady, stromky, chemie 212 713 Kč 

Výsledek za rok 2023 1 359 718 Kč



4 SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024

R
O

Z
H

O
V
O

R

5SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024

K
R

O
N

IK
ARozhovor: Jiří Šíma Jak se u nás žilo (1935-1938)

Dalším nováčkem v zastupitelstvu je Jiří Šíma z Radošic. Co nám o sobě 
Jirka prozradí?

Jirko, co Ty a volný čas? 

Vzhledem k tomu, že pracuji na tři směny, tak volného času tolik 
nemám. Stává se, že jsem v práci i v sobotu, takže volného času je 
opravdu po skromnu.

Čemu se nejraději věnuješ, když potřebuješ, jak se říká „vypnout“?

Většinou se věnuji drobným činnostem okolo domu, jinak dlouhá léta, 
je to již 40 let se věnuji myslivosti, v místním spolku MS Stráž, a tak čas 
strávený třeba na posedu je pro mě dostatečný relax na to, abych se znovu 
nastartoval. Když jdu domů bez úlovku, stačí se jen dívat kolem sebe. Jdu 
domů spokojený, někdy i promrzlý. 

Jaké je Tvé povolání? 

Jsem vyučený provozní zámečník v Plzni, ve Škodovce. Tento obor je 
specifický pro opravy, seřízení a instalaci kovoobráběcích strojů všech 
velikostí a tady u nás ani v okolí takové uplatnění není. Proto pracuji již 
15 let v Blatné ve firmě Leifheit, jako mechanik.

Jak si užíváš roli dědečka? Kolik máš vlastně vnoučat? 

Mám celkem tři vnoučata. Dcera Karolína má dva kluky a syn Jirka 
dcerku. Dědou se snažím být v rámci možností, neboť každé z dětí bydlí ve 
svém. Navštíví buďto oni mě nebo zajedu já k nim. 

Pokud se nepletu, jsi rodákem z Radošic?

V Radošicích jsem chodil do školy od 1-5. třídy. Radošicím jsem věrný, 
když nebudu počítat dvouletou pauzu, kdy jsem žil v Chebu. 

Neplánoval jsi někdy, že by ses odstěhoval, ať už do jiné vesnice 
nebo do města?

Měl jsem možnost bydlet v Plzni, ale nikde by mě to nenaplňovalo tolik, 
jako tady u nás. Kluk odkojený přírodou si ve městě nezvykne. Nejvíce 
jsem trávil čas v potoce, na pstruzích, v zimě na bruslích nebo na lyžích. 
Dnes je to ovšem úplně jinak. Zima téměř žádná a v potoce díky ochraně 
přírody už kilového pstruha také nenajdete. Vydry se postarají o veškerý 
život, který v potoce byl. Na pstruha se tedy pojedu podívat do ZOO Plzeň.

Co Tě přimělo kandidovat? 

Musím se přiznat, že o tom, být zastupitelem, jsem nijak neprahnul. 
Když jsem zjistil, že Marek Rous se nese na stejné vlně, jako já nováček, 
řekl jsem si, že za pitomce tam budeme alespoň dva a uvidíme, jak to 
bude fungovat a časově vyhovovat.

Co říkáš na sestavení zastupitelstva?

Sestava zastupitelstva se mi docela zamlouvá. Jsem rád, že jsou ve 
větším počtu i ženy, neboť jsou v určitém směru „obratnější“ co se týče 
organizování dění v obci a oslav spojené s občerstvením. Na druhou 
stranu to vyvažujeme zase my, chlapi, ohledně manuální práce v obci.

Je něco, co bys rád změnil, uvítal v našich obcích? 

Neřekl bych, že nám tu něco zásadního chybí, snad jen opravit obecní 
cesty, které jsou v žalostném stavu. Mám na mysli cestu z Radošic od 
mostu ke mlýnu, cestu z Radošic do Dožic přes vršek a na Starý Smolivec 
do Luží. 

Je nějaká akce, která Ti u nás chybí? 

Upřímně nevím, z pohledu skoro důchodce je v našich obcích akcí 
dost, každý si může najít to své v oblasti zájmu. 

Jirko, díky za rozhovor a Lovu zdar.

Veronika Vonášková 

Tento měsíc se podíváme do života našich starosmoliveckých předků 

v letech 1935 až 1938. V květnu roku 1935 se po celé republice konaly volby 

do Národního shromáždění. V naší obci bylo do volebních uren celkem 

vhozeno 290 hlasů do poslanecké sněmovny a 256 do senátu. Téhož roku se 

také konaly volby do zemských a okresních zastupitelstev. Obecní knihovna 

byla v tomto období nově uspořádána. Všechny knihy byly zapsány do 

nových seznamů, zabaleny a nově očíslovány. Zakoupením nové motorové 

stříkačky se jevila nutnost pořídit větší hasičské skladiště. Byla tedy 

provedena přístavba, jejíž náklady činily 6 000Kč a nejednalo se tedy 

o sumu malého charakteru. Jeden ze zápisů zmíněného roku také hovoří 

o zdravotnictví, přesněji o očkování třináctí místních dětí proti záškrtu, kdy 

náklady na jedno očkování činily 32Kč. U šesti školních dítek bylo 

prováděno jodovými tabletkami léčení štítné žlázy. Dne 8. dubna 1935 se 

o čtvrté hodině odpolední strhla větrná smršť, která se táhla pruhem od 

Nových Mitrovic přes lesy až k Rožmitálu. V Nových Mitrovicích poškodila 

kostelní věž a také právě u kostela vyvrátila staletou lípu, která svým vývra-

tem poškodila hřbitovní zeď, kříže i hroby. V lese způsobila mnoho vývratů, 

kmeny se lámaly jako třísky a u Voltuše v lese zastihla smršť pracující 

dělníky, z nichž jeden byl padajícím kmenem zabit. Dne 4. ledna 1936 se se 

všemi vojenskými poctami konal pohřeb italského legionáře Josefa Sloupa. 

Při poslední cestě z naší obce ho doprovázela čestná stráž vojenská od 

18. pěšího pluku z Plzně a před rakví hrála vojenská kapela téhož pluku. Dne 

31. ledna 1936 byla ve zdejší obci ustavena civilní protiletecká obrana 

(CPO). CPO měla několik částí: služba poplachová, služba bezpečnostní, 

služba zastírací, samaritská, služba asanační, služba spojovací a služba 

požární. Téhož roku byl v obci založen první tělocvičný spolek „Dělnická 

tělocvičná jednota“, která se angažovala také na divadelních prknech. Za 

letních dnů cvičila jednota při silnici k Radošicům a v zimním čase v sále 

p. Václava Šišky. Dne 11. dubna 1936 byla pozastavena práce v kameno-

lomu p. Kratochvíla v „Balkojc“ lesíku, v němž pracovalo od roku 1930 až 

40 dělníků. V posledních letech zde práce vykonávalo pouze okolo 

10 dělníků. Zastavením práce ztratili zdejší stálý výdělek. Byla také 

zastavena práce ve druhém lomu mistra Pojera. Dne 29. května 1936 byla 

vydána pro účel obrany státu „půjčka obrany státu“. Naše obec upsala 

kromě některých jednotlivců 5 000Kč. Dále zaslala naše obec společně se 

školou České zemské komisi pro péči o mládež v Čechách 50Kč. Letecká 

sbírka v obci vynesla 330,50Kč. Dne 27. června 1936 se nad zdejší obcí 

strhla krátká, ale prudká bouře spojená s průtrží mračen. Jeden ze smoli-

veckých občanů se vracel z pole domů a úderem blesku byl na Nivicích 

omráčen a popálen. Prudký déšť jej probudil z bezvědomí, ale nebyl schopen 

se dostat z vody, která se kolem něj valila. Po bouři mu byla poskytnuta 

pomoc a v neposlední řadě k němu byl přivolán také lékař. Roku 1936 byly 

za obnos 19 500Kč zakoupeny dvě nové mlátičky tzv. cepovky. Právě do 

těchto mlátiček se podávaly snopy příčně a sláma vycházela ze stroje jako 

by byla mlácena. První čistící mlátičku s benzinovým motorem měl ve 

Starém Smolivci pan Šiška již v roce 1917. Rok 1936 byl velkou změnou 

v souvislosti se zdejším dvorem, jelikož byl 14. října 1936 prodán velko-

statek Lnáře za 14 100 000Kč Dr. Vaníčkovi z Prahy. Změnou také bylo 

odstěhování obchodníka Karla Štípka do Čížkova. Místo něj se nastěhoval 

obchodník Josef Hejtmánek z Oseku u Hořovic. V červnu onemocněla skoro 

všechna dítka spalničkami, takže byla škola před koncem školního roku 

téměř prázdná. Co se týče počasí roku 1936, neblaze se podepsalo na obilí, 

jelikož vlhké počasí přálo plevelu, který vyrůstal nad obilí. Rolníci nemohli ve 

žních použít sekacích strojů, a tak sekali kosami. Smolivecké hospodyňky 

nad první moukou nemálo bědovaly. Roku 1937 si pan řídící učitel Sobota 

v naší vsi jako první pořídil osobní automobil. Těsně před válkou si místní 

strojník p. Trefný pořídil starší dodávku. Ve Starém Smolivci byly v této době 

vlastněny asi tři motocykly. V naší vsi působili také živnostníci. Jedním 

z nich byl strojník a zámečník p. Trefný, který u sebe míval dva nebo tři učně 

a v letech 1935–1945 vyráběl především robustní trafosvářečky, převíjel 

spálené elektromotory a občas na objednávku vyrobil kovová vstupní vrata. 

Od druhé poloviny srpna až do počátku září 1937 byla prováděna ve zdejším 

kraji závěrečná vojenská cvičení, o čemž jsem se již zmiňovala v článku 

o období 2. světové války na Smolivecku. Dne 25. ledna 1938 se od osmé 

hodiny večerní na severozápadní obloze objevila severní záře. Kronikář 

popisuje, jak lidé vybíhali ze svých domovů a v úžasu hleděli na oblohu, 

jelikož u nás takový úkaz podle záznamů ještě spatřen nebyl. Mnozí se 

strachem předvídali válku, nebo přírodní katastrofy. K propagaci šetření 

a střádání pořídila Kampelička „střádanky“ pro děti. Děti, které chtěly 

střádat, dostaly niklovanou pokladničku. Nastřádané peníze byly posléze 

uloženy v záložně na knížku a děti se tak učily od útlého věku šetřit. V jarních 

měsících proběhlo ve škole očkování šedesáti dětí proti záškrtu. Celkový 

náklad na očkování činil 1 400Kč a celý tento obnos za všechny děti 

zaplatila obec. Zápis z roku 1938 také popisuje požár v usedlosti Karla 

Petříka a sousedního stavení, kdy obě usedlosti od základů vyhořely. 

Postižení po čase postavili svá stavení na nových místech, na „Drahách“. 

Tohoto roku měly také proběhnout oslavy 20 let od vzniku ČSR. Schylovalo 

se ovšem k válce a 24. září 1938 byla vyhlášena všeobecná mobilizace. 

Z naší obce narukovalo 30 mužů. Po urovnání poměrů se všichni muži vrátili 

zdrávi do svých domovů.

Čerpáno z: pamětní kniha obce Starý Smolivec 1921–1991

publikace p. Karla Kabátníka Starý Smolivec 1413–2013, Historická 

studie a volné vyprávění, 2013 

Květa Marešová ml., kronikářka

Pohled na Starý Smolivec z BorkuPohled na Starý Smolivec z BorkuPohled na Starý Smolivec z Borku Smolivecká mlad́ež u MarešůSmolivecká mlad́ež u MarešůSmolivecká mlad́ež u Marešů



4 SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024

R
O

Z
H

O
V
O

R

5SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024

K
R

O
N

IK
ARozhovor: Jiří Šíma Jak se u nás žilo (1935-1938)

Dalším nováčkem v zastupitelstvu je Jiří Šíma z Radošic. Co nám o sobě 
Jirka prozradí?

Jirko, co Ty a volný čas? 

Vzhledem k tomu, že pracuji na tři směny, tak volného času tolik 
nemám. Stává se, že jsem v práci i v sobotu, takže volného času je 
opravdu po skromnu.

Čemu se nejraději věnuješ, když potřebuješ, jak se říká „vypnout“?

Většinou se věnuji drobným činnostem okolo domu, jinak dlouhá léta, 
je to již 40 let se věnuji myslivosti, v místním spolku MS Stráž, a tak čas 
strávený třeba na posedu je pro mě dostatečný relax na to, abych se znovu 
nastartoval. Když jdu domů bez úlovku, stačí se jen dívat kolem sebe. Jdu 
domů spokojený, někdy i promrzlý. 

Jaké je Tvé povolání? 

Jsem vyučený provozní zámečník v Plzni, ve Škodovce. Tento obor je 
specifický pro opravy, seřízení a instalaci kovoobráběcích strojů všech 
velikostí a tady u nás ani v okolí takové uplatnění není. Proto pracuji již 
15 let v Blatné ve firmě Leifheit, jako mechanik.

Jak si užíváš roli dědečka? Kolik máš vlastně vnoučat? 

Mám celkem tři vnoučata. Dcera Karolína má dva kluky a syn Jirka 
dcerku. Dědou se snažím být v rámci možností, neboť každé z dětí bydlí ve 
svém. Navštíví buďto oni mě nebo zajedu já k nim. 

Pokud se nepletu, jsi rodákem z Radošic?

V Radošicích jsem chodil do školy od 1-5. třídy. Radošicím jsem věrný, 
když nebudu počítat dvouletou pauzu, kdy jsem žil v Chebu. 

Neplánoval jsi někdy, že by ses odstěhoval, ať už do jiné vesnice 
nebo do města?

Měl jsem možnost bydlet v Plzni, ale nikde by mě to nenaplňovalo tolik, 
jako tady u nás. Kluk odkojený přírodou si ve městě nezvykne. Nejvíce 
jsem trávil čas v potoce, na pstruzích, v zimě na bruslích nebo na lyžích. 
Dnes je to ovšem úplně jinak. Zima téměř žádná a v potoce díky ochraně 
přírody už kilového pstruha také nenajdete. Vydry se postarají o veškerý 
život, který v potoce byl. Na pstruha se tedy pojedu podívat do ZOO Plzeň.

Co Tě přimělo kandidovat? 

Musím se přiznat, že o tom, být zastupitelem, jsem nijak neprahnul. 
Když jsem zjistil, že Marek Rous se nese na stejné vlně, jako já nováček, 
řekl jsem si, že za pitomce tam budeme alespoň dva a uvidíme, jak to 
bude fungovat a časově vyhovovat.

Co říkáš na sestavení zastupitelstva?

Sestava zastupitelstva se mi docela zamlouvá. Jsem rád, že jsou ve 
větším počtu i ženy, neboť jsou v určitém směru „obratnější“ co se týče 
organizování dění v obci a oslav spojené s občerstvením. Na druhou 
stranu to vyvažujeme zase my, chlapi, ohledně manuální práce v obci.

Je něco, co bys rád změnil, uvítal v našich obcích? 

Neřekl bych, že nám tu něco zásadního chybí, snad jen opravit obecní 
cesty, které jsou v žalostném stavu. Mám na mysli cestu z Radošic od 
mostu ke mlýnu, cestu z Radošic do Dožic přes vršek a na Starý Smolivec 
do Luží. 

Je nějaká akce, která Ti u nás chybí? 

Upřímně nevím, z pohledu skoro důchodce je v našich obcích akcí 
dost, každý si může najít to své v oblasti zájmu. 

Jirko, díky za rozhovor a Lovu zdar.

Veronika Vonášková 

Tento měsíc se podíváme do života našich starosmoliveckých předků 

v letech 1935 až 1938. V květnu roku 1935 se po celé republice konaly volby 

do Národního shromáždění. V naší obci bylo do volebních uren celkem 

vhozeno 290 hlasů do poslanecké sněmovny a 256 do senátu. Téhož roku se 

také konaly volby do zemských a okresních zastupitelstev. Obecní knihovna 

byla v tomto období nově uspořádána. Všechny knihy byly zapsány do 

nových seznamů, zabaleny a nově očíslovány. Zakoupením nové motorové 

stříkačky se jevila nutnost pořídit větší hasičské skladiště. Byla tedy 

provedena přístavba, jejíž náklady činily 6 000Kč a nejednalo se tedy 

o sumu malého charakteru. Jeden ze zápisů zmíněného roku také hovoří 

o zdravotnictví, přesněji o očkování třináctí místních dětí proti záškrtu, kdy 

náklady na jedno očkování činily 32Kč. U šesti školních dítek bylo 

prováděno jodovými tabletkami léčení štítné žlázy. Dne 8. dubna 1935 se 

o čtvrté hodině odpolední strhla větrná smršť, která se táhla pruhem od 

Nových Mitrovic přes lesy až k Rožmitálu. V Nových Mitrovicích poškodila 

kostelní věž a také právě u kostela vyvrátila staletou lípu, která svým vývra-

tem poškodila hřbitovní zeď, kříže i hroby. V lese způsobila mnoho vývratů, 

kmeny se lámaly jako třísky a u Voltuše v lese zastihla smršť pracující 

dělníky, z nichž jeden byl padajícím kmenem zabit. Dne 4. ledna 1936 se se 

všemi vojenskými poctami konal pohřeb italského legionáře Josefa Sloupa. 

Při poslední cestě z naší obce ho doprovázela čestná stráž vojenská od 

18. pěšího pluku z Plzně a před rakví hrála vojenská kapela téhož pluku. Dne 

31. ledna 1936 byla ve zdejší obci ustavena civilní protiletecká obrana 

(CPO). CPO měla několik částí: služba poplachová, služba bezpečnostní, 

služba zastírací, samaritská, služba asanační, služba spojovací a služba 

požární. Téhož roku byl v obci založen první tělocvičný spolek „Dělnická 

tělocvičná jednota“, která se angažovala také na divadelních prknech. Za 

letních dnů cvičila jednota při silnici k Radošicům a v zimním čase v sále 

p. Václava Šišky. Dne 11. dubna 1936 byla pozastavena práce v kameno-

lomu p. Kratochvíla v „Balkojc“ lesíku, v němž pracovalo od roku 1930 až 

40 dělníků. V posledních letech zde práce vykonávalo pouze okolo 

10 dělníků. Zastavením práce ztratili zdejší stálý výdělek. Byla také 

zastavena práce ve druhém lomu mistra Pojera. Dne 29. května 1936 byla 

vydána pro účel obrany státu „půjčka obrany státu“. Naše obec upsala 

kromě některých jednotlivců 5 000Kč. Dále zaslala naše obec společně se 

školou České zemské komisi pro péči o mládež v Čechách 50Kč. Letecká 

sbírka v obci vynesla 330,50Kč. Dne 27. června 1936 se nad zdejší obcí 

strhla krátká, ale prudká bouře spojená s průtrží mračen. Jeden ze smoli-

veckých občanů se vracel z pole domů a úderem blesku byl na Nivicích 

omráčen a popálen. Prudký déšť jej probudil z bezvědomí, ale nebyl schopen 

se dostat z vody, která se kolem něj valila. Po bouři mu byla poskytnuta 

pomoc a v neposlední řadě k němu byl přivolán také lékař. Roku 1936 byly 

za obnos 19 500Kč zakoupeny dvě nové mlátičky tzv. cepovky. Právě do 

těchto mlátiček se podávaly snopy příčně a sláma vycházela ze stroje jako 

by byla mlácena. První čistící mlátičku s benzinovým motorem měl ve 

Starém Smolivci pan Šiška již v roce 1917. Rok 1936 byl velkou změnou 

v souvislosti se zdejším dvorem, jelikož byl 14. října 1936 prodán velko-

statek Lnáře za 14 100 000Kč Dr. Vaníčkovi z Prahy. Změnou také bylo 

odstěhování obchodníka Karla Štípka do Čížkova. Místo něj se nastěhoval 

obchodník Josef Hejtmánek z Oseku u Hořovic. V červnu onemocněla skoro 

všechna dítka spalničkami, takže byla škola před koncem školního roku 

téměř prázdná. Co se týče počasí roku 1936, neblaze se podepsalo na obilí, 

jelikož vlhké počasí přálo plevelu, který vyrůstal nad obilí. Rolníci nemohli ve 

žních použít sekacích strojů, a tak sekali kosami. Smolivecké hospodyňky 

nad první moukou nemálo bědovaly. Roku 1937 si pan řídící učitel Sobota 

v naší vsi jako první pořídil osobní automobil. Těsně před válkou si místní 

strojník p. Trefný pořídil starší dodávku. Ve Starém Smolivci byly v této době 

vlastněny asi tři motocykly. V naší vsi působili také živnostníci. Jedním 

z nich byl strojník a zámečník p. Trefný, který u sebe míval dva nebo tři učně 

a v letech 1935–1945 vyráběl především robustní trafosvářečky, převíjel 

spálené elektromotory a občas na objednávku vyrobil kovová vstupní vrata. 

Od druhé poloviny srpna až do počátku září 1937 byla prováděna ve zdejším 

kraji závěrečná vojenská cvičení, o čemž jsem se již zmiňovala v článku 

o období 2. světové války na Smolivecku. Dne 25. ledna 1938 se od osmé 

hodiny večerní na severozápadní obloze objevila severní záře. Kronikář 

popisuje, jak lidé vybíhali ze svých domovů a v úžasu hleděli na oblohu, 

jelikož u nás takový úkaz podle záznamů ještě spatřen nebyl. Mnozí se 

strachem předvídali válku, nebo přírodní katastrofy. K propagaci šetření 

a střádání pořídila Kampelička „střádanky“ pro děti. Děti, které chtěly 

střádat, dostaly niklovanou pokladničku. Nastřádané peníze byly posléze 

uloženy v záložně na knížku a děti se tak učily od útlého věku šetřit. V jarních 

měsících proběhlo ve škole očkování šedesáti dětí proti záškrtu. Celkový 

náklad na očkování činil 1 400Kč a celý tento obnos za všechny děti 

zaplatila obec. Zápis z roku 1938 také popisuje požár v usedlosti Karla 

Petříka a sousedního stavení, kdy obě usedlosti od základů vyhořely. 

Postižení po čase postavili svá stavení na nových místech, na „Drahách“. 

Tohoto roku měly také proběhnout oslavy 20 let od vzniku ČSR. Schylovalo 

se ovšem k válce a 24. září 1938 byla vyhlášena všeobecná mobilizace. 

Z naší obce narukovalo 30 mužů. Po urovnání poměrů se všichni muži vrátili 

zdrávi do svých domovů.

Čerpáno z: pamětní kniha obce Starý Smolivec 1921–1991

publikace p. Karla Kabátníka Starý Smolivec 1413–2013, Historická 

studie a volné vyprávění, 2013 

Květa Marešová ml., kronikářka

Pohled na Starý Smolivec z BorkuPohled na Starý Smolivec z BorkuPohled na Starý Smolivec z Borku Smolivecká mlad́ež u MarešůSmolivecká mlad́ež u MarešůSmolivecká mlad́ež u Marešů



6 SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024

K
A
L
E
N

D
Á
Ř

 A
K
C

Í
K

N
IH

O
V
N

A

7SMOLIVECKÉ NOVINY  3/2024

Š
K
O

LY
, 

Š
K
O

L
K
Y

Vážení čtenáři, kniha Italská dívka je romantickým příběhem mladé nadané dívky, která se ze všech sil snaží stát operní zpěvačkou. Tento příběh irské spisovatelky 
Lucindy Riley je plný lásky, prozření, žárlivosti a přátelství. Další knihou je hororový román Dobří sousedé od britského spisovatele Adama Nevilla. Kniha je propletena 
napětím, strachem, starodávnými rituály, magií a nevysvětlitelnými jevy. Strhující folk horor o smrtícím soupeření a prastaré magii od čtyřnásobného držitele Ceny Augusta 
Derletha za nejlepší hororový román vás svým příběhem naprosto ohromí. Od oblíbeného autora historických románů Jiřího Hanibala vám tentokrát představím křehký 
milostný příběh Mrazné květy na skle. Studentská láska Tomáše a Denisy se odehrává v Táboře v období od podzimu 1937 do podzimu roku 1939. Poslední knihou je Včelka 
Meduška Zdeňky Šiborové, díky které se děti seznámí s fungováním včelího společenství. Kniha je doplněna ilustracemi Petry Tatíčkové.

Italská dívka

Počet stran: 456; vydáno 2022; 1. vydání

Anotace: Na počátku touhy být operní pěvkyní stojí muž, 
který mladou dívku v budoucnu oslní i zklame. Rosanně je 
pouhých jedenáct let, když potkává Roberta Rossiniho, 
začínajícího operního pěvce, který navždy změní její život. 
Když slyšel její překvapivě krásný hlas, povzbudil ji, aby se 
věnovala zpěvu. S podporou svého bratra se vydává na cestu, 
která ji zavede od skromných začátků v zapadlých uličkách 
Neapole na třpytivá jeviště nejprestižnějších světových operních domů. O pár let 
později se jejich životy opět protnou. Navzdory rozdílům věku i postavení se do sebe 
oba rodáci z Neapole vášnivě zamilují. Rosanna ovšem zanedlouho zjišťuje, že 
o Robertově minulosti zdaleka neví všechno. 

Mrazné květy na skle

Počet stran: 224, vydáno 2017; 1. vydání

Anotace: Student a nadaný hudebník Tomáš je synem 
železničáře, poněkud zhýčkaná Denisa pochází z bohaté 
židovské rodiny. Jejich vzplanutí a láska musí čelit jak 
předsudkům, tak hlavně událostem od Mnichovské dohody až 
k Protektorátu a válce, což nemilosrdně a nevratně zasáhne do 
života všech postav. Jejich poválečné osudy nám pak nastíní 
kratičký epilog. Autor citlivě a přesvědčivě popsal tíživou 
atmosféru ve společnosti i čistotu prvních velkých citů. 

Dobří sousedé

Počet stran: 336; vydáno 2023; 1. vydání

Anotace: Tom se s rodinou přestěhoval do domu na angli-
ckém venkově, o jakém vždy snil. Jeho žena byla od začátku 
přesvědčena, že koupě domu není dobrý nápad. Jejich 
zdánlivě obyčejní sousedé totiž dokáží rozpoutat hotové peklo. 
Tomova tříčlenná rodina je čím dál více v pasti, ze které není 
úniku. Sotva překročí práh a už během několika dní začnou 
nepřátelské výměny se starším párem ze sousedního domu. 
Sny, které měl Tom o jeho budoucím štěstí se začínají kvůli eskalujícím rozbrojům 
rozplývat. Tom je čím dál více izolovanější a utrápenější, riskuje ztrátu domova, těch 
nejbližších i svého rozumu. Protože přece jen blázen by si mohl myslet, že ti podivní 
na druhé straně živého plotu mají nadpřirozené schopnosti.

Včelka Meduška – Pohádky z rozkvetlé louky

Počet stran: 80, vydáno 2023; 1. vydání

Anotace: Meduška tentokrát doprovází včelky mladušky 
na jejich první cestě na rozkvetlou louku. Meduška dostala za 
úkol připravit nově narozené včelky mladušky na den, kdy se 
z nich stanou včelky létavky a poprvé opustí úl. Pokud se naučí 
vše, co je třeba, vyletí společně na louku, kde jim Meduška 
ukáže další důležité věci: jak rozeznávat květy podle barvy 
a vůně, jak sbírat pyl, na jaké nebezpečí si dávat pozor nebo jak najít cestu zpět do 
svého úlu. Většina mladušek se těší, jen včelka Nešikulka má strach. Dokáže jí 
Meduška dodat odvahu?

Březnové knižní hity

Zdroj anotace: Katalog NK ČR Květa Marešová ml., knihovnice

HODNOCENÍ: 89,5%

HODNOCENÍ: 66%

HODNOCENÍ: 71%

HODNOCENÍ: 90%

Kalendář akcí

Přehled akcí v okolí Mladosmolivecka
31. 3. 2024 - Velikonoční turnaj ve stolním tenise v Dožicích. Prezentace od 12:30, 
začátek turnaje ve 13 hodin.

6. 4. 2024 - Ukliďme Mladosmolivecko, sraz v 8:30 před OÚ, kde budou rozděleny 
trasy a pytle s rukavicemi.

Přehled akcí v regionu
16. 3. 2024 - zahraje divadlo Múza pohádku „Hody, hody, doprovody”. Od 10 hodin 
v Městském muzeu a galerii v Nepomuku. Vstupné: 50 Kč.

17. 3. 2024 - velikonoční dílničky v Junior klubu v Příbrami. Tvorba velikonočních 
dekorací (jarní věnce, velikonoční dekorace, sázení jarních květin) pro děti i dospělé 
od 15 do 18 hodin. Vstupné: 70 Kč děti, 290 Kč dospělí.

21. 3. 2024 - Velikonoční kraslice – slámou polepované kraslice s paní Ivanou 
Sieberovou. Od 16:30 v kavárně Komunitního centra v Blatné. Přihlášky: 
+420 604 842 161, polickova@plantaz-blatna.cz

21. 3. 2024 - proběhne přednáška „Historie pivovarnictví a výroby šumivých vín 
v Plzenci“. Od 18 hodin v prostorách návštěvnického centra společnosti Bohemia 
Sekt ve Starém Plzenci.

22. 3. 2024 - divadelní představení „Saturnin” v Lidovém domě v Blovicích od 
19 hodin. Vstupné: 100 Kč – předprodej vstupenek v Lidovém domě. 

22.-23. 3. 2024 - 8. ročník festivalu světla a umění ve veřejném prostoru, letos na 
téma Prameny. Od 19 do 24 hodin. Zdarma je možné vidět 12 exteriérových instalací, 
2 zpoplatněné interiérové instalace v DEPO2015 a unikátní výstavu 7 děl japonského 
umělce Yasuhira Chida. Bližší informace: https://www.blikblik.cz/

23. 3. 2024 - Noc divadel v Plzni. Pro děti začne od 19 hodin v Novém Divadle na 
Malé scéně, kde je to vtáhne do světa pohádek. Pro dospělé je začátek ve 22:30 ve 
Velkém divadle. Vstupné: 50 Kč.

23. 3. 2024 - Bitva u Sudoměře, od 13 hodin můžete vidět rekonstrukci bitvy, kdy Jan 
Žižka s hrstkou husitů slavně zvítězí nad jízdou křížovníků a katolických pánů. 
Památník Jana Žižky u Sudoměře.

23. 3. 2024 - jízda zvláštním motorovým vlakem z Příbrami do Rožmitálu pod 
Třemšínem na Velikonoční jarmark lidových řemesel. Bližší informace a odjezdy 
vlaků: https://rpdraha.cz/

24. 3. 2024 - Čisté zuby nebolí: Světový den ústního zdraví. Od 10 hodin v DEPO2015 
v Plzni, hravou soutěžní formou se mohou účastníci na stanovištích seznámit, jak 
vzniká kaz a jak mu předejít, co dělat, když dojde k úrazu apod. 

24. 3. 2024 - Jarní svatojánská pouť v kostele sv. Jana Nepomuckého. V 10:45 
procesí s palmovými listy a sochou sv. Jana, v 11:00 Jarní pouť ke dni umučení 
sv. Jana, ve 14:00 vernisáž výstavy “Za císaře pána” - Arciděkanství Nepomuk.

31. 3. 2024 - vystoupí v Sokolovně v Nepomuku od 15 hodin Culinka s písničkami pro 
děti. Vstupné 150 Kč v předprodeji, 180 Kč na místě. Vstupenky: https://qrticket.cz/

5. 4. 2024 - vystoupí kapela Brutus v Sokolovně v Blovicích od 21 hodin.

13. 4. 2024 - vystoupí skupina Kollárovci v KD Dvorec u Nepomuka od 17:30. 
Vstupenky: https://topvstupenky.sk/

12. 4. 2024 - vystoupí kapela Monkey Business od 20 hodin v KD Písek. Vstupné: 
490 Kč. Vstupenky: https://www.centrumkultury.cz/

16. 4. 2024 - vystoupí v Divadle Příbram Lenka Filipová, od 19 hodin. Vstupenky: 
https://tickets.colosseum.eu/divadlo-pribram/

Velikonoční trhy:
16. 3. 2024 - velikonoční trhy v Nepomuku na Náměstí A. Němejce, od 8 do 12 hodin.

21. 3.-1. 4. 2024 - velikonoční trhy v Plzni na náměstí Republiky, od 9 do 18 hodin.

23. 3. 2024 - velikonoční jarmark lidových řemesel v Podbrdském muzeu v Rožmitále 
pod Třemšínem, od 10 do 15 hodin.

23.-24. + 28.-31. 3. 2024 - Velikonoce v Hornickém domku, od 10 do 17 hodin 
v Hornickém muzeu Příbram na Březových Horách

29.-31. 3. 2024 - velikonoční trhy na zámku v Blatné, od 10 do 17 hodin.

MŠ Starý Smolivec

Únor za dveřmi MŠ

PLÁN AKCÍ V MŠ 
NA MĚSÍC BŘEZEN

Ve čtvrtek 1. února k nám zavítal mini cirkus s klaunem Ferdinandem 
a jeho psími kamarády. Dětem se líbilo nejen žonglování, jízda na jedno-
kolce, točení lasem ale i kouzelnické triky, kterých se mohly přímo zúčastnit. 
Vrcholným zážitkem bylo akrobatické vystoupení psích kamarádů.

Období je sice zimní, ale počasí tomu neodpovídá. Tradice a zvyky však 
posunout v čase nedokážeme. První únorový týden byl v naší školce ve 
znamení masopustu. Děti se seznamovaly se zvyklostmi našich předků. 
Proč se slaví masopust? Kde se vzalo slovo masopust? Proč se pochovávala 
basa či jaký význam měly masopustní maškary? O tom všem jsme si nejen 
povídali, ale i tematicky tvořili. Nechyběla výroba různorodých karneva-
lových masek, tvorba masopustních papírových koláčů s posypkou a naše 
kuchařka Míša nám dokonce napekla i koblížky. Vyvrcholením bylo 

karnevalové veselí. Smrtka, hasič, trpaslík, několik princezen, pirátka nebo 
třeba tygr, to bylo radosti......Dětská očička zářila a obdivovala se navzájem. 
Tančilo se, zpívalo, soutěžilo a hodovalo. Šampaňské, něco na zub 
a tombola pro všechny.

Z karnevalových oslav jsme se přesunuli rovnou k Eskymákům. Začalo 
ledové putování na severní a jižní pól. Všichni již víme, proč se lední medvěd 
nemůže potkat s tučňákem, kdo jsou polární zvířata i co je iglú. To jsme si 
i společně vyrobili nejen z kostek molitanových, ale i cukrových.  Z naší 
školky jsme si udělali vědeckou laboratoř, zkoumali a pozorovali jsme 
ledovou erupci – led smíchaný se sodou a octem.  Krmili jsme papírového 
tučňáka rybami a naučili se novou tučňáčí básničku a grónskou písničku.

Romana Junková

ź 9. březen – vystoupení dětí k MDŽ v KD St. Smolivec

ź 15. březen – vynášení Morany (dopoledne)

ź 21. březen – výlet Čechova stodola Buková u Příbramě 
– výstava velikonočních tradic, zvyků + dílničky (jen 
předškoláci)

ź 26. března – velikonoční tvoření v MŠ s rodiči



6 SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024

K
A
L
E
N

D
Á
Ř

 A
K
C

Í
K

N
IH

O
V
N

A

7SMOLIVECKÉ NOVINY  3/2024

Š
K
O

LY
, 

Š
K
O

L
K
Y

Vážení čtenáři, kniha Italská dívka je romantickým příběhem mladé nadané dívky, která se ze všech sil snaží stát operní zpěvačkou. Tento příběh irské spisovatelky 
Lucindy Riley je plný lásky, prozření, žárlivosti a přátelství. Další knihou je hororový román Dobří sousedé od britského spisovatele Adama Nevilla. Kniha je propletena 
napětím, strachem, starodávnými rituály, magií a nevysvětlitelnými jevy. Strhující folk horor o smrtícím soupeření a prastaré magii od čtyřnásobného držitele Ceny Augusta 
Derletha za nejlepší hororový román vás svým příběhem naprosto ohromí. Od oblíbeného autora historických románů Jiřího Hanibala vám tentokrát představím křehký 
milostný příběh Mrazné květy na skle. Studentská láska Tomáše a Denisy se odehrává v Táboře v období od podzimu 1937 do podzimu roku 1939. Poslední knihou je Včelka 
Meduška Zdeňky Šiborové, díky které se děti seznámí s fungováním včelího společenství. Kniha je doplněna ilustracemi Petry Tatíčkové.

Italská dívka

Počet stran: 456; vydáno 2022; 1. vydání

Anotace: Na počátku touhy být operní pěvkyní stojí muž, 
který mladou dívku v budoucnu oslní i zklame. Rosanně je 
pouhých jedenáct let, když potkává Roberta Rossiniho, 
začínajícího operního pěvce, který navždy změní její život. 
Když slyšel její překvapivě krásný hlas, povzbudil ji, aby se 
věnovala zpěvu. S podporou svého bratra se vydává na cestu, 
která ji zavede od skromných začátků v zapadlých uličkách 
Neapole na třpytivá jeviště nejprestižnějších světových operních domů. O pár let 
později se jejich životy opět protnou. Navzdory rozdílům věku i postavení se do sebe 
oba rodáci z Neapole vášnivě zamilují. Rosanna ovšem zanedlouho zjišťuje, že 
o Robertově minulosti zdaleka neví všechno. 

Mrazné květy na skle

Počet stran: 224, vydáno 2017; 1. vydání

Anotace: Student a nadaný hudebník Tomáš je synem 
železničáře, poněkud zhýčkaná Denisa pochází z bohaté 
židovské rodiny. Jejich vzplanutí a láska musí čelit jak 
předsudkům, tak hlavně událostem od Mnichovské dohody až 
k Protektorátu a válce, což nemilosrdně a nevratně zasáhne do 
života všech postav. Jejich poválečné osudy nám pak nastíní 
kratičký epilog. Autor citlivě a přesvědčivě popsal tíživou 
atmosféru ve společnosti i čistotu prvních velkých citů. 

Dobří sousedé

Počet stran: 336; vydáno 2023; 1. vydání

Anotace: Tom se s rodinou přestěhoval do domu na angli-
ckém venkově, o jakém vždy snil. Jeho žena byla od začátku 
přesvědčena, že koupě domu není dobrý nápad. Jejich 
zdánlivě obyčejní sousedé totiž dokáží rozpoutat hotové peklo. 
Tomova tříčlenná rodina je čím dál více v pasti, ze které není 
úniku. Sotva překročí práh a už během několika dní začnou 
nepřátelské výměny se starším párem ze sousedního domu. 
Sny, které měl Tom o jeho budoucím štěstí se začínají kvůli eskalujícím rozbrojům 
rozplývat. Tom je čím dál více izolovanější a utrápenější, riskuje ztrátu domova, těch 
nejbližších i svého rozumu. Protože přece jen blázen by si mohl myslet, že ti podivní 
na druhé straně živého plotu mají nadpřirozené schopnosti.

Včelka Meduška – Pohádky z rozkvetlé louky

Počet stran: 80, vydáno 2023; 1. vydání

Anotace: Meduška tentokrát doprovází včelky mladušky 
na jejich první cestě na rozkvetlou louku. Meduška dostala za 
úkol připravit nově narozené včelky mladušky na den, kdy se 
z nich stanou včelky létavky a poprvé opustí úl. Pokud se naučí 
vše, co je třeba, vyletí společně na louku, kde jim Meduška 
ukáže další důležité věci: jak rozeznávat květy podle barvy 
a vůně, jak sbírat pyl, na jaké nebezpečí si dávat pozor nebo jak najít cestu zpět do 
svého úlu. Většina mladušek se těší, jen včelka Nešikulka má strach. Dokáže jí 
Meduška dodat odvahu?

Březnové knižní hity

Zdroj anotace: Katalog NK ČR Květa Marešová ml., knihovnice

HODNOCENÍ: 89,5%

HODNOCENÍ: 66%

HODNOCENÍ: 71%

HODNOCENÍ: 90%

Kalendář akcí

Přehled akcí v okolí Mladosmolivecka
31. 3. 2024 - Velikonoční turnaj ve stolním tenise v Dožicích. Prezentace od 12:30, 
začátek turnaje ve 13 hodin.

6. 4. 2024 - Ukliďme Mladosmolivecko, sraz v 8:30 před OÚ, kde budou rozděleny 
trasy a pytle s rukavicemi.

Přehled akcí v regionu
16. 3. 2024 - zahraje divadlo Múza pohádku „Hody, hody, doprovody”. Od 10 hodin 
v Městském muzeu a galerii v Nepomuku. Vstupné: 50 Kč.

17. 3. 2024 - velikonoční dílničky v Junior klubu v Příbrami. Tvorba velikonočních 
dekorací (jarní věnce, velikonoční dekorace, sázení jarních květin) pro děti i dospělé 
od 15 do 18 hodin. Vstupné: 70 Kč děti, 290 Kč dospělí.

21. 3. 2024 - Velikonoční kraslice – slámou polepované kraslice s paní Ivanou 
Sieberovou. Od 16:30 v kavárně Komunitního centra v Blatné. Přihlášky: 
+420 604 842 161, polickova@plantaz-blatna.cz

21. 3. 2024 - proběhne přednáška „Historie pivovarnictví a výroby šumivých vín 
v Plzenci“. Od 18 hodin v prostorách návštěvnického centra společnosti Bohemia 
Sekt ve Starém Plzenci.

22. 3. 2024 - divadelní představení „Saturnin” v Lidovém domě v Blovicích od 
19 hodin. Vstupné: 100 Kč – předprodej vstupenek v Lidovém domě. 

22.-23. 3. 2024 - 8. ročník festivalu světla a umění ve veřejném prostoru, letos na 
téma Prameny. Od 19 do 24 hodin. Zdarma je možné vidět 12 exteriérových instalací, 
2 zpoplatněné interiérové instalace v DEPO2015 a unikátní výstavu 7 děl japonského 
umělce Yasuhira Chida. Bližší informace: https://www.blikblik.cz/

23. 3. 2024 - Noc divadel v Plzni. Pro děti začne od 19 hodin v Novém Divadle na 
Malé scéně, kde je to vtáhne do světa pohádek. Pro dospělé je začátek ve 22:30 ve 
Velkém divadle. Vstupné: 50 Kč.

23. 3. 2024 - Bitva u Sudoměře, od 13 hodin můžete vidět rekonstrukci bitvy, kdy Jan 
Žižka s hrstkou husitů slavně zvítězí nad jízdou křížovníků a katolických pánů. 
Památník Jana Žižky u Sudoměře.

23. 3. 2024 - jízda zvláštním motorovým vlakem z Příbrami do Rožmitálu pod 
Třemšínem na Velikonoční jarmark lidových řemesel. Bližší informace a odjezdy 
vlaků: https://rpdraha.cz/

24. 3. 2024 - Čisté zuby nebolí: Světový den ústního zdraví. Od 10 hodin v DEPO2015 
v Plzni, hravou soutěžní formou se mohou účastníci na stanovištích seznámit, jak 
vzniká kaz a jak mu předejít, co dělat, když dojde k úrazu apod. 

24. 3. 2024 - Jarní svatojánská pouť v kostele sv. Jana Nepomuckého. V 10:45 
procesí s palmovými listy a sochou sv. Jana, v 11:00 Jarní pouť ke dni umučení 
sv. Jana, ve 14:00 vernisáž výstavy “Za císaře pána” - Arciděkanství Nepomuk.

31. 3. 2024 - vystoupí v Sokolovně v Nepomuku od 15 hodin Culinka s písničkami pro 
děti. Vstupné 150 Kč v předprodeji, 180 Kč na místě. Vstupenky: https://qrticket.cz/

5. 4. 2024 - vystoupí kapela Brutus v Sokolovně v Blovicích od 21 hodin.

13. 4. 2024 - vystoupí skupina Kollárovci v KD Dvorec u Nepomuka od 17:30. 
Vstupenky: https://topvstupenky.sk/

12. 4. 2024 - vystoupí kapela Monkey Business od 20 hodin v KD Písek. Vstupné: 
490 Kč. Vstupenky: https://www.centrumkultury.cz/

16. 4. 2024 - vystoupí v Divadle Příbram Lenka Filipová, od 19 hodin. Vstupenky: 
https://tickets.colosseum.eu/divadlo-pribram/

Velikonoční trhy:
16. 3. 2024 - velikonoční trhy v Nepomuku na Náměstí A. Němejce, od 8 do 12 hodin.

21. 3.-1. 4. 2024 - velikonoční trhy v Plzni na náměstí Republiky, od 9 do 18 hodin.

23. 3. 2024 - velikonoční jarmark lidových řemesel v Podbrdském muzeu v Rožmitále 
pod Třemšínem, od 10 do 15 hodin.

23.-24. + 28.-31. 3. 2024 - Velikonoce v Hornickém domku, od 10 do 17 hodin 
v Hornickém muzeu Příbram na Březových Horách

29.-31. 3. 2024 - velikonoční trhy na zámku v Blatné, od 10 do 17 hodin.

MŠ Starý Smolivec

Únor za dveřmi MŠ

PLÁN AKCÍ V MŠ 
NA MĚSÍC BŘEZEN

Ve čtvrtek 1. února k nám zavítal mini cirkus s klaunem Ferdinandem 
a jeho psími kamarády. Dětem se líbilo nejen žonglování, jízda na jedno-
kolce, točení lasem ale i kouzelnické triky, kterých se mohly přímo zúčastnit. 
Vrcholným zážitkem bylo akrobatické vystoupení psích kamarádů.

Období je sice zimní, ale počasí tomu neodpovídá. Tradice a zvyky však 
posunout v čase nedokážeme. První únorový týden byl v naší školce ve 
znamení masopustu. Děti se seznamovaly se zvyklostmi našich předků. 
Proč se slaví masopust? Kde se vzalo slovo masopust? Proč se pochovávala 
basa či jaký význam měly masopustní maškary? O tom všem jsme si nejen 
povídali, ale i tematicky tvořili. Nechyběla výroba různorodých karneva-
lových masek, tvorba masopustních papírových koláčů s posypkou a naše 
kuchařka Míša nám dokonce napekla i koblížky. Vyvrcholením bylo 

karnevalové veselí. Smrtka, hasič, trpaslík, několik princezen, pirátka nebo 
třeba tygr, to bylo radosti......Dětská očička zářila a obdivovala se navzájem. 
Tančilo se, zpívalo, soutěžilo a hodovalo. Šampaňské, něco na zub 
a tombola pro všechny.

Z karnevalových oslav jsme se přesunuli rovnou k Eskymákům. Začalo 
ledové putování na severní a jižní pól. Všichni již víme, proč se lední medvěd 
nemůže potkat s tučňákem, kdo jsou polární zvířata i co je iglú. To jsme si 
i společně vyrobili nejen z kostek molitanových, ale i cukrových.  Z naší 
školky jsme si udělali vědeckou laboratoř, zkoumali a pozorovali jsme 
ledovou erupci – led smíchaný se sodou a octem.  Krmili jsme papírového 
tučňáka rybami a naučili se novou tučňáčí básničku a grónskou písničku.

Romana Junková

ź 9. březen – vystoupení dětí k MDŽ v KD St. Smolivec

ź 15. březen – vynášení Morany (dopoledne)

ź 21. březen – výlet Čechova stodola Buková u Příbramě 
– výstava velikonočních tradic, zvyků + dílničky (jen 
předškoláci)

ź 26. března – velikonoční tvoření v MŠ s rodiči



8 SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024

Š
K
O

LY, Š
K
O

L
K
Y

9SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024

Š
K
O

LY
, 

Š
K
O

L
K
Y

MŠ a ZŠ Hvožďany MŠ a ZŠ Hvožďany

Zimní olympiáda Bruslení

Návštěva v rožmitálské škole

Lyžařský výcvikový kurz Churáňov 2024

Sportovní událostí, která v lednu proběhla ve hvožďanské školní družině, 
byla zimní olympiáda. Jelikož nám počasí již tradičně nepřálo, proběhla 
olympiáda v tělocvičně školy. Ale i bez sněhu si děti užily zimních sportů 
dostatečně.

Členové žákovského parlamentu připravili pro účastníky her pět 
disciplín – hokej, curling, biatlon, skok na lyžích a vědomostní soutěž. Na 
konci sportovního klání proběhlo vyhlášení vítězů. Děti dostaly diplomy 
a sladké odměny.

Lenka Fialová, vedoucí ŽP

V pátek 9. února děti z prvního stupně hvožďanské školy vyrazily na 
zimní stadion do Příbrami, aby oprášily své bruslařské dovednosti získané 
v minulých letech. Všichni si užili čas strávený na ledové ploše.

Ve čtvrtek 25. ledna jsme navštívili ZŠ J. J. Ryby v Rožmitále pod 
Třemšínem, kde na nás byli učitelé i žáci perfektně připraveni. Hvožďanský 
6. a 7. ročník měl možnost vyzkoušet si výuku v odborných učebnách. Při 
hodině fyziky žáci pracovali se softwarem Pasco, při angličtině měli 
možnost zahrát si hru s cílem vyluštit anglický idiom nebo namluvit do počí-
tače dialogy a následně si poslechnout, jak jejich angličtina zní. V přírodo-
vědné učebně odhalili nejrůznější přírodní zákony, naučili se pojmenovat 
houby a ryby. Nakonec se žáci zapotili v tělocvičně, kde se snažili podat 
maximální výkony. Nejen pro žáky, ale i pro učitele bylo setkání velmi 
přínosné. Nasdíleli jsme své zkušenosti, vzájemně jsme se inspirovali 
a obohatili se novým prostředím. Těšíme se na další setkání.

Mgr. Jana Veberová

V nedělním ránu 28. ledna se u školy začaly scházet osoby s divnými 
zavazadly. Někteří měli obrovské tašky, jiní kufry a k tomu ještě prkýnka 
ukrytá v obalech. Ano, děti ze sedmé, osmé a deváté třídy odjížděly na 
lyžařský kurz na šumavský Zadov. Očekávání bylo obrovské! Někteří na 
lyžích v životě nestáli, takže se nadšení zkušených lyžníků mísilo s obavami 
nováčků.

Po dvou hodinách jízdy nás přivítal horský hotel Churáňov, ve kterém 
jsme našli perfektní zázemí s výbornou kuchyní. Nyní nám již nic nebránilo 
vyrazit na kopec. Ti zkušenější vyrazili na sjezdovku „Kobyla“ a začátečníci 
polykali první metry sjezdovky „U Hořejšů“ pod vedením zkušených 
instruktorů. Pro některé byly začátky velice krušné, ale nakonec neposlušná 

prkýnka zkrotili a naučili se základní sjezdové postavení a bezpečně zvládli 
i závěrečný slalom. Počasí nám přálo a na sjezdovkách jsme si užili i krásné 
slunečné dny.

Zpestřením kurzu byla beseda s členem Horské služby, výstup na 
zadovský skokanský můstek, který dnes slouží jako rozhledna, čtvrteční 
pětiboj nebo návštěva cukrárny Ella.

V pátek večer jsme předali diplomy a ocenění nejen za výkony na lyžích, 
ale také za úklid a volnočasové aktivity. V sobotu ráno jsme smutní opou-
štěli šumavské kopce, ale slíbili jsme si, že se sem příští rok opět vrátíme!

Miroslav Bodnár, vedoucí kurzu

Akce na březen
4. - 8. 3.   Týdenní  jarní  prázdniny!!! 
11. 3.    Školní oblečení - zahájení prodeje na 14 dní 
           (stejný princip jako v roce 2023), 
           bližší informace ve škole na stránkách školy!!!
12. 3.    MŠ OP JAK - Putování za knihou, 9.00
12. 3.    Bruslení na zimním stadionu v Příbrami
           6. - 9. ročník, 11.00 - 14.30
19. 3.    MŠ OP JAK - Jak na bee-booty, 9.00
22. 3.    Ukončení prodeje školního oblečení!!!
25. 3.  MŠ OP JAK + 1. a 2. ročník - Divadelní představení v MŠ, 9.00
26. 3.    Velikonoční  jarmark - v budově ZŠ, 16.00!!! 
           Vystoupení pěveckého sboru, velikonoční dekorace, 
           pomlázky, dobroty, vystoupení žáků 
28. 3.    Velikonoční prázdniny!!!
29. 3. a 1. 4.   Velký pátek a Pondělí velikonoční!!!
5. 4.    Zápis do školy, budova MŠ 14.00 - 16-30 
         (bližší informace na stránkách školy)

Aktuality, dokumenty, fotogalerii, info z jídelny 
a mnoho dalšího naleznete na webu www.zsmshvozdany.cz

Zprávy z MŠ Hvožďany
Než se s námi rozloučil poslední sníh, stihli jsme si ho ještě pořádně užít 

na našich výpravách po okolí Hvožďan. Abychom si vylepšili kondičku, 
chodíme každé pondělí cvičit do tělocvičny v ZŠ. Děti se také zdokonalují 
v konstruktivních hrách s různými stavebnicemi a občas vzniknou krásné 
výrobky. Vyrábění domečků pro moji rodinu nám šlo moc hezky a když jsme 
přidali fotografie dětí jako miminek, zase naše výstavka přilákala spoustu 
obdivovatelů. Při výrobě valentýnek pro ty, které máme nejraději, si děti 

připomněly, co to znamená mít někoho rád. V rámci Šablon OP JAK proběhla 
Rytmická show, kde si děti pěkně zatancovaly, prověřily své znalosti při 
určování hudebních nástrojů a taky si na ně zahrály jako jedna velká kapela 
a dále nás také přijel potěšit klaun, se svými kamarády, který nás mimo jiné 
učil žonglovat. Jeho návštěva se nám moc líbila!

za MŠ Marie Levá



8 SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024

Š
K
O

LY, Š
K
O

L
K
Y

9SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024

Š
K
O

LY
, 

Š
K
O

L
K
Y

MŠ a ZŠ Hvožďany MŠ a ZŠ Hvožďany

Zimní olympiáda Bruslení

Návštěva v rožmitálské škole

Lyžařský výcvikový kurz Churáňov 2024

Sportovní událostí, která v lednu proběhla ve hvožďanské školní družině, 
byla zimní olympiáda. Jelikož nám počasí již tradičně nepřálo, proběhla 
olympiáda v tělocvičně školy. Ale i bez sněhu si děti užily zimních sportů 
dostatečně.

Členové žákovského parlamentu připravili pro účastníky her pět 
disciplín – hokej, curling, biatlon, skok na lyžích a vědomostní soutěž. Na 
konci sportovního klání proběhlo vyhlášení vítězů. Děti dostaly diplomy 
a sladké odměny.

Lenka Fialová, vedoucí ŽP

V pátek 9. února děti z prvního stupně hvožďanské školy vyrazily na 
zimní stadion do Příbrami, aby oprášily své bruslařské dovednosti získané 
v minulých letech. Všichni si užili čas strávený na ledové ploše.

Ve čtvrtek 25. ledna jsme navštívili ZŠ J. J. Ryby v Rožmitále pod 
Třemšínem, kde na nás byli učitelé i žáci perfektně připraveni. Hvožďanský 
6. a 7. ročník měl možnost vyzkoušet si výuku v odborných učebnách. Při 
hodině fyziky žáci pracovali se softwarem Pasco, při angličtině měli 
možnost zahrát si hru s cílem vyluštit anglický idiom nebo namluvit do počí-
tače dialogy a následně si poslechnout, jak jejich angličtina zní. V přírodo-
vědné učebně odhalili nejrůznější přírodní zákony, naučili se pojmenovat 
houby a ryby. Nakonec se žáci zapotili v tělocvičně, kde se snažili podat 
maximální výkony. Nejen pro žáky, ale i pro učitele bylo setkání velmi 
přínosné. Nasdíleli jsme své zkušenosti, vzájemně jsme se inspirovali 
a obohatili se novým prostředím. Těšíme se na další setkání.

Mgr. Jana Veberová

V nedělním ránu 28. ledna se u školy začaly scházet osoby s divnými 
zavazadly. Někteří měli obrovské tašky, jiní kufry a k tomu ještě prkýnka 
ukrytá v obalech. Ano, děti ze sedmé, osmé a deváté třídy odjížděly na 
lyžařský kurz na šumavský Zadov. Očekávání bylo obrovské! Někteří na 
lyžích v životě nestáli, takže se nadšení zkušených lyžníků mísilo s obavami 
nováčků.

Po dvou hodinách jízdy nás přivítal horský hotel Churáňov, ve kterém 
jsme našli perfektní zázemí s výbornou kuchyní. Nyní nám již nic nebránilo 
vyrazit na kopec. Ti zkušenější vyrazili na sjezdovku „Kobyla“ a začátečníci 
polykali první metry sjezdovky „U Hořejšů“ pod vedením zkušených 
instruktorů. Pro některé byly začátky velice krušné, ale nakonec neposlušná 

prkýnka zkrotili a naučili se základní sjezdové postavení a bezpečně zvládli 
i závěrečný slalom. Počasí nám přálo a na sjezdovkách jsme si užili i krásné 
slunečné dny.

Zpestřením kurzu byla beseda s členem Horské služby, výstup na 
zadovský skokanský můstek, který dnes slouží jako rozhledna, čtvrteční 
pětiboj nebo návštěva cukrárny Ella.

V pátek večer jsme předali diplomy a ocenění nejen za výkony na lyžích, 
ale také za úklid a volnočasové aktivity. V sobotu ráno jsme smutní opou-
štěli šumavské kopce, ale slíbili jsme si, že se sem příští rok opět vrátíme!

Miroslav Bodnár, vedoucí kurzu

Akce na březen
4. - 8. 3.   Týdenní  jarní  prázdniny!!! 
11. 3.    Školní oblečení - zahájení prodeje na 14 dní 
           (stejný princip jako v roce 2023), 
           bližší informace ve škole na stránkách školy!!!
12. 3.    MŠ OP JAK - Putování za knihou, 9.00
12. 3.    Bruslení na zimním stadionu v Příbrami
           6. - 9. ročník, 11.00 - 14.30
19. 3.    MŠ OP JAK - Jak na bee-booty, 9.00
22. 3.    Ukončení prodeje školního oblečení!!!
25. 3.  MŠ OP JAK + 1. a 2. ročník - Divadelní představení v MŠ, 9.00
26. 3.    Velikonoční  jarmark - v budově ZŠ, 16.00!!! 
           Vystoupení pěveckého sboru, velikonoční dekorace, 
           pomlázky, dobroty, vystoupení žáků 
28. 3.    Velikonoční prázdniny!!!
29. 3. a 1. 4.   Velký pátek a Pondělí velikonoční!!!
5. 4.    Zápis do školy, budova MŠ 14.00 - 16-30 
         (bližší informace na stránkách školy)

Aktuality, dokumenty, fotogalerii, info z jídelny 
a mnoho dalšího naleznete na webu www.zsmshvozdany.cz

Zprávy z MŠ Hvožďany
Než se s námi rozloučil poslední sníh, stihli jsme si ho ještě pořádně užít 

na našich výpravách po okolí Hvožďan. Abychom si vylepšili kondičku, 
chodíme každé pondělí cvičit do tělocvičny v ZŠ. Děti se také zdokonalují 
v konstruktivních hrách s různými stavebnicemi a občas vzniknou krásné 
výrobky. Vyrábění domečků pro moji rodinu nám šlo moc hezky a když jsme 
přidali fotografie dětí jako miminek, zase naše výstavka přilákala spoustu 
obdivovatelů. Při výrobě valentýnek pro ty, které máme nejraději, si děti 

připomněly, co to znamená mít někoho rád. V rámci Šablon OP JAK proběhla 
Rytmická show, kde si děti pěkně zatancovaly, prověřily své znalosti při 
určování hudebních nástrojů a taky si na ně zahrály jako jedna velká kapela 
a dále nás také přijel potěšit klaun, se svými kamarády, který nás mimo jiné 
učil žonglovat. Jeho návštěva se nám moc líbila!

za MŠ Marie Levá



10 SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024

M
A

S
O

P
U

S
T

11SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024

M
A

S
O

P
U

S
TMasopust Starý Smolivec 2024 Masopust Dožice 2024

Masopust Budislavice 2024
Masopust Radošice 2024

Ve Starém Smolivci je dlouholetou tradicí masopustní průvod masek. 
Každý rok celou obcí za doprovodu místních hudebníků, prochází masky 
společně s diváky. Nápady na kostýmy přichází během celého roku a ty 
nejlepší se realizují těsně před masopustem. Tento rok byly masky opravdu 
pestré, nápadité a každá byla něčím výjimečná. Jejich výběr byl kreativní, 
nechyběl ani Duch svatý, četník, kominík, Willy Fog, avatar a dealer 

gumových medvídků. Pro všechny účastníky je každý rok připraveno 
občerstvení na povozu. Nechyběly ani masopustní koblížky a pro ty starší 
něco ostřejšího na zahřátí, letos v podání loupežníka Yvetky Petříkové. Po 
dlouhém průvodu bylo tradiční zakončení v hostinci na Zámečku.

Pavla Hlinková, foto Jana Karlíková

Sotva jsme přivítali Nový rok, už je tady další společensko-pijácká akce! 
Letošní masopust připadl na druhou únorovou sobotu, a tak naše pevná 
vůle držet „suchej únor“ trvala pouhých devět dní. Jak je v Dožicích zvykem, 
sraz byl v poledne v hospodě, a poté se 
průvod masek vydal na pětihodinovou 
štaci napříč Dožicemi. Letos jste mezi 
maškarami mohli potkat Sněhurku a čtyři 
trpaslíky – Prófu, Kejchala, Brumlu 
a Šmudlu (v kočárku), Áju a Škubánka 
(taky v kočárku), šest kostek domina, dva 
gentlemany, malé kašpárky, Skota, Bořka 
Stavitele a jedovatě zelenou virovou 
potvoru. Celý průvod vedl a skvěle hu-
debně doprovázel harmonikář Fanda, 
který přesně věděl, v které chalupě, jakou 
písničkou potěšit. Moc si vážíme poho-
stinnosti, kterou nám v každém stavení 
Dožičtí prokazují, ať už výtečným ob-
čerstvením, štamprličkou (nebo dvěma 
a více) a milým poklábosením. 

Děkujeme Vám všem, kteří jste byli součástí našeho letošního 
masopustu!

text a foto Pavla Kovaříková

Opět po roce přišel čas masopustu a v sobotu 10. 2. 2024 se tradičně po 
obědě začaly v hostinci „U Křížů“ scházet první masky. Netrvalo dlouho 
a sestava často prapodivných masek byla kompletní. Proběhlo první 
společné focení a průvod s bezmála třiceti členy se za doprovodu harmoniky 
a bubínku „Bubovického dua“ dal do pohybu. Cesta ze začátku ubíhala 
rychle, ale brzy se zastávky začaly prodlužovat, protože u každého stavení 
bylo pro účastníky průvodu nachystáno bohaté občerstvení.  Veselí nabíralo 
na obrátkách a až za tmy se průvod dostal k poslednímu stavení, kterým byl 
opět hostinec. Zde probíhala za doprovodu muziky zábava až do brzkých 
ranních hodin. SDH Budislavice a Spolek nadšenců Budislavice velice 
děkuje všem maskám za účast a všem navštíveným za pohoštění. Účast 
hodnotíme jako více než uspokojivou a těšíme se na další společnou akci, 
kterou bude pálení čarodějnic. 

text a foto Štěpán Cigánek

Letos masopustní průvod v našich obcích vyšel na sobotu 
10. února. Spousta z nás s vymýšlením a výrobou masky 
neotálelo. Jako tradičně jsme se sešli v dopoledních hodi-
nách v místní hospůdce u Fialů, kde uděláme společné foto 
a pomalu vyrážíme do každého obydlí s našimi muzikanty 
Evičkou a Martinem, kteří s námi po celý den hrají na harmo-
niku a buben. Někteří už nás netrpělivě vyhlížejí s jejich 
nachystanými dobrotami, ať už ve slaném, nebo sladkém 
podání. I letos nechyběly vynikající koblížky, řízečky, různé 
řezy a obložené talíře a jiné dobroty a také nesmím opome-

nout i na štamprličky, kterých také bylo dosti. Musím říct, že 
Radošice nejsou zas tak velká obec, ale vždy v tento den, jsou 
asi nejdelší a je nejnáročnější celé je projít. Zdárně jsme 
všichni ve večerních hodinách dorazili zpět do hospůdky, kde 
na nás čekal na vzpružení výborný vývar, aby se mohlo 
pokračovat do pozdních hodin nočních skoro až ranních. 
Děkujeme všem, kteří nás pohostili a přiťukli si s námi na 
příští masopustní shledání, celý den jsme si všichni užili 
a počasí se nám také vydařilo.

Slávka Vávrová, foto Iveta Fialová a Jiří Šíma



10 SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024

M
A

S
O

P
U

S
T

11SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024

M
A

S
O

P
U

S
TMasopust Starý Smolivec 2024 Masopust Dožice 2024

Masopust Budislavice 2024
Masopust Radošice 2024

Ve Starém Smolivci je dlouholetou tradicí masopustní průvod masek. 
Každý rok celou obcí za doprovodu místních hudebníků, prochází masky 
společně s diváky. Nápady na kostýmy přichází během celého roku a ty 
nejlepší se realizují těsně před masopustem. Tento rok byly masky opravdu 
pestré, nápadité a každá byla něčím výjimečná. Jejich výběr byl kreativní, 
nechyběl ani Duch svatý, četník, kominík, Willy Fog, avatar a dealer 

gumových medvídků. Pro všechny účastníky je každý rok připraveno 
občerstvení na povozu. Nechyběly ani masopustní koblížky a pro ty starší 
něco ostřejšího na zahřátí, letos v podání loupežníka Yvetky Petříkové. Po 
dlouhém průvodu bylo tradiční zakončení v hostinci na Zámečku.

Pavla Hlinková, foto Jana Karlíková

Sotva jsme přivítali Nový rok, už je tady další společensko-pijácká akce! 
Letošní masopust připadl na druhou únorovou sobotu, a tak naše pevná 
vůle držet „suchej únor“ trvala pouhých devět dní. Jak je v Dožicích zvykem, 
sraz byl v poledne v hospodě, a poté se 
průvod masek vydal na pětihodinovou 
štaci napříč Dožicemi. Letos jste mezi 
maškarami mohli potkat Sněhurku a čtyři 
trpaslíky – Prófu, Kejchala, Brumlu 
a Šmudlu (v kočárku), Áju a Škubánka 
(taky v kočárku), šest kostek domina, dva 
gentlemany, malé kašpárky, Skota, Bořka 
Stavitele a jedovatě zelenou virovou 
potvoru. Celý průvod vedl a skvěle hu-
debně doprovázel harmonikář Fanda, 
který přesně věděl, v které chalupě, jakou 
písničkou potěšit. Moc si vážíme poho-
stinnosti, kterou nám v každém stavení 
Dožičtí prokazují, ať už výtečným ob-
čerstvením, štamprličkou (nebo dvěma 
a více) a milým poklábosením. 

Děkujeme Vám všem, kteří jste byli součástí našeho letošního 
masopustu!

text a foto Pavla Kovaříková

Opět po roce přišel čas masopustu a v sobotu 10. 2. 2024 se tradičně po 
obědě začaly v hostinci „U Křížů“ scházet první masky. Netrvalo dlouho 
a sestava často prapodivných masek byla kompletní. Proběhlo první 
společné focení a průvod s bezmála třiceti členy se za doprovodu harmoniky 
a bubínku „Bubovického dua“ dal do pohybu. Cesta ze začátku ubíhala 
rychle, ale brzy se zastávky začaly prodlužovat, protože u každého stavení 
bylo pro účastníky průvodu nachystáno bohaté občerstvení.  Veselí nabíralo 
na obrátkách a až za tmy se průvod dostal k poslednímu stavení, kterým byl 
opět hostinec. Zde probíhala za doprovodu muziky zábava až do brzkých 
ranních hodin. SDH Budislavice a Spolek nadšenců Budislavice velice 
děkuje všem maskám za účast a všem navštíveným za pohoštění. Účast 
hodnotíme jako více než uspokojivou a těšíme se na další společnou akci, 
kterou bude pálení čarodějnic. 

text a foto Štěpán Cigánek

Letos masopustní průvod v našich obcích vyšel na sobotu 
10. února. Spousta z nás s vymýšlením a výrobou masky 
neotálelo. Jako tradičně jsme se sešli v dopoledních hodi-
nách v místní hospůdce u Fialů, kde uděláme společné foto 
a pomalu vyrážíme do každého obydlí s našimi muzikanty 
Evičkou a Martinem, kteří s námi po celý den hrají na harmo-
niku a buben. Někteří už nás netrpělivě vyhlížejí s jejich 
nachystanými dobrotami, ať už ve slaném, nebo sladkém 
podání. I letos nechyběly vynikající koblížky, řízečky, různé 
řezy a obložené talíře a jiné dobroty a také nesmím opome-

nout i na štamprličky, kterých také bylo dosti. Musím říct, že 
Radošice nejsou zas tak velká obec, ale vždy v tento den, jsou 
asi nejdelší a je nejnáročnější celé je projít. Zdárně jsme 
všichni ve večerních hodinách dorazili zpět do hospůdky, kde 
na nás čekal na vzpružení výborný vývar, aby se mohlo 
pokračovat do pozdních hodin nočních skoro až ranních. 
Děkujeme všem, kteří nás pohostili a přiťukli si s námi na 
příští masopustní shledání, celý den jsme si všichni užili 
a počasí se nám také vydařilo.

Slávka Vávrová, foto Iveta Fialová a Jiří Šíma



12 SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024

S
P

O
L
K
O

V
Á

 Č
IN

N
O

S
T

13SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024

S
P

O
L
K
O

V
Á

 Č
IN

N
O

S
TI. BTO vyrazil na Kamennou slepici Fotbalový kolotoč se po zimě opět rozjíždí 

První hokejová sezóna SK Starý Smolivec 
se blíží ke svému konci

Výroční valná hromada 
MS „Stráž” Mladý Smolivec

Únorový výšlap si I.BTO naplánoval na Kamennou slepici.

Přiznám se bez mučení, že jsem doteď nevěděl, kde se vlastně Kamenná 
slepice nachází. V létě mi o ní pověděl pán z Dožic, a tak jsem vyrazil na 
obhlídku. A ejhle, Kamenná slepice opravdu existuje. Byl to jasný cíl pro 
místní turistický oddíl.

V sobotu 3. února 2024 se před hostincem v Budislavicích sešlo celkem 
31 turistů a mohlo se vyrazit směrem na Chloumek. Asi po 2,5 kilometrech 
jsme dorazili k našemu cíli. Kamenná slepice je kamenný útvar asi 170 cm 
vysoký, který je zasazen do lesního porostu a skutečně vypadá jako slepice 
sedící na hnízdě. Dokonce jí někdo barvou namaloval oko a zobák. 
Samozřejmostí byla společná fotka a pokračovalo se dál směrem na Přebu-
dov. V lese na pláži u Holyňáku došlo na svačinky z našich batohů a kdo 

chtěl, mohl si opéct buřtíka. Po občerstvení se pokračovalo dál směrem na 
Dožice. Na kraji lesa u rybníka Hačovec se naše skupinka rozdělila a někteří 
si výšlap prodloužili o zastávku v dožické hospůdce. My ostatní jsme 
pokračovali rovnou lesem do Budislavic. Kdo měl chuť, tak zašel na čaj, 
pivko, nebo něco ostřejšího pro zahřátí do místní hospody a s dobrým 
pocitem odkráčel k domovu.

Všem turistům bych chtěl poděkovat za účast a zase cca za měsíc na 
další procházce na shledanou. Pro ty, kteří s námi chtějí vyrazit na nějaký 
následující výšlap, je možno si objednat zasílání turistických zpráv 
s informacemi I. BTO na telefonu 724173535. Tak se neváhejte přihlásit.

text a foto Jan Spour

Po zimní přestávce se pomalu a jistě znovu začíná rozjíždět jarní část 
fotbalové sezóny, ve které se bude SK Starý Smolivec snažit navázat na 
poslední podzimní výkony, ve kterých získal první body do tabulky. 

V rámci zimní přípravy zavítal Smolivec několikrát do tělocvičny ve 
Hvožďanech, brázdil místní komunikace a lesy při běžeckých trénincích 
a prozatím dvakrát si zahrál přátelské utkání na umělé trávě v Blatné. 
V prvním zápase byly soupeřem Lnáře, které SK Starý Smolivec dokázal 
porazit. Druhým soupeřem byla Blatná “B”, která také okusila porážku. Do 
začátku jarní části je v plánu ještě jedno přátelské utkání, opět proti 
Lnářům. V rámci přípravy na jarní část sezóny proběhla na hřišti také 
brigáda na přípravu a pravidelnou údržbu areálu.

Níže v tabulce Vám přinášíme rozpis zápasů jarní části, kterou fotbalisté 
Smolivce zahájí už 23. března na hřišti favorita soutěže z Přeštic. Zapište si 
datumy do kalendářů a vidíme se ve Starém Smolivci na hřišti! 

Michaela Nesvedová 

Jak jsem v jednom předešlém čísle slíbila, tak plním. Vyzpovídala jsem 
jednoho z členů hokejového týmu a zároveň také jednoho z prvních, který se 
chopil myšlenky založení hokejového týmu pod hlavičkou SK Starý Smolivec 
– Michala Krejčího. 

SK Starý Smolivec založil hokejový tým. Jak se tato myšlenka 
zrodila? 

„Myšlenka se zrodila v tom, abychom si udrželi fyzičku na fotbal, který 
se přes zimu nehraje. A taky protože nás to baví.” 

Co Vás k založení hokejového týmu vedlo a koho to napadlo? 

„Pár hráčů nás hrálo za tým Kasejovic a postupem času nás tam bylo 
víc než domácích. Jako první s tím přišel Roman Karlík a samozřejmě jak 
jinak než u piva.” 

Kolik Vás na zápasy jezdí a je v týmu dobrá parta? 

„Na zápasy nás jezdí 10-12 lidí, ale doplňujeme to také s klukama 
z Nepomuku. Nicméně mě těší, že se pomalu a jistě začínají přidávat 
i kluci tady od nás.”

Jak probíhá taková příprava na zápas? Máte i nějaké tréninky? 

„Příprava na zápas je na každém podle toho, jak kdo má čas. Máme 
možnost jezdit každé pondělí na trénink do Sušice a pak i čtvrtky do Plzně. 
V týdnu se ještě chodí běhat společně s fotbalisty.” 

Jak jste spokojeni s právě probíhající sezónou a jezdí Vám fandit 
nějací fanoušci? 

„Sezóna probíhá celkem dobře. O výsledky nám tolik nejde. Hlavní je, 
že nás to baví, máme pohyb a dobrou partu lidí jak na ledě, tak potom 
i v hospodě na pivu. Fanoušci postupem času začali jezdit a je to i znát. 
Když přijedou, tak nás ženou k dobrým výsledkům a za to bych jim rád 
poděkoval.“ 

V dohrávce odloženého zápasu s týmem West Indian, který byl 
definitivně posledním zápasem v této hokejové sezóně, SK Starý Smolivec 
bohužel nedokázal zvítězit, a tak na konec končí v tabulce na 4. místě a má 
na kontě 5 bodů. Kompletní výsledky, tabulku a další informace o Šumavské 
hoke j ové  l i z e  může te  na j í t  t aké  na  webových  s t ránkách 
https://sumavskaliga.websnadno.cz. 

Michaela Nesvedová 

V sobotu 24. února 2024 proběhla opět po roce Výroční valná hromada 
MS “Stráž” Mladý Smolivec, tradičně v mysliveckém areálu v Nivicích, 
netradičně již od 16 hodin. Po všech povinných formalitách a diskuzi se 
podávalo výborné občerstvení v podobě svíčkové s knedlíkem a srnčího 
ragú na topince. Celý večer hudebně doprovodila na harmoniku Evička 
Šmolíků s Vlastou Baštářem a na vozembouch Vlastimil Kovařík.  

Michaela Nesvedová

Datum Čas Zápas 

SO - 23.3.2024 10:15 TJ Přeštice – SK Starý Smolivec

SO - 30.3.2024 16:30 SK Starý Smolivec – TJ Sokol Lužany 

SO - 6.4.2024 13:30 TJ Keramika Chlumčany B – SK Starý Smolivec 

SO - 13.4.2024 16:30 SK Starý Smolivec – SK Hradec 1946

NE - 21.4.2024 17:00 TJ Sokol Záluží – SK Starý Smolivec 

SO - 27.4.2024 17:00 SK Starý Smolivec – TJ Sokol Kasejovice 

NE - 5.5.2024 14:00 FK Nepomuk B – SK Starý Smolivec 

SO - 11.5.2024 17:00 SK Starý Smolivec – TJ Sparta Radkovice 

SO - 18.5.2024 14:00 TJ Seč – SK Starý Smolivec 

SO - 25.5.2024 17:00 SK Starý Smolivec – FK Zdemyslice 

PÁ - 31.5.2024 18:00 TJ Sokol Štěnovice – SK Starý Smolivec 

SO - 8.6.2024 17:00 TJ Slavoj Dvorec – SK Starý Smolivec 

SO - 15.6.2024 14:00 SK Starý Smolivec – FK Žákava B

foto Michal Krejčí foto Michal Krejčí foto Michal Krejčí foto František Konvářfoto František Konvářfoto František Konvář

Díky zapůjčení hasičského auta a zejména díky ochotě řidičů 
Tomáše Fenka a Michala Panýrka se děti ze Základní školy Kasejovice 
mohly dopravit na lyžařský výcvik a bezpečně i zpět. Jsme rádi za 
výbornou spolupráci mezi městem Kasejovice a naší obcí. 
Poděkování jsme obdrželi i od paní ředitelky Mgr. Štěpánky 
Löffelmannové. 

František Konvář

Poděkování hasičům

foto František Konvářfoto František Konvářfoto František Konvář



12 SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024

S
P

O
L
K
O

V
Á

 Č
IN

N
O

S
T

13SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024

S
P

O
L
K
O

V
Á

 Č
IN

N
O

S
TI. BTO vyrazil na Kamennou slepici Fotbalový kolotoč se po zimě opět rozjíždí 

První hokejová sezóna SK Starý Smolivec 
se blíží ke svému konci

Výroční valná hromada 
MS „Stráž” Mladý Smolivec

Únorový výšlap si I.BTO naplánoval na Kamennou slepici.

Přiznám se bez mučení, že jsem doteď nevěděl, kde se vlastně Kamenná 
slepice nachází. V létě mi o ní pověděl pán z Dožic, a tak jsem vyrazil na 
obhlídku. A ejhle, Kamenná slepice opravdu existuje. Byl to jasný cíl pro 
místní turistický oddíl.

V sobotu 3. února 2024 se před hostincem v Budislavicích sešlo celkem 
31 turistů a mohlo se vyrazit směrem na Chloumek. Asi po 2,5 kilometrech 
jsme dorazili k našemu cíli. Kamenná slepice je kamenný útvar asi 170 cm 
vysoký, který je zasazen do lesního porostu a skutečně vypadá jako slepice 
sedící na hnízdě. Dokonce jí někdo barvou namaloval oko a zobák. 
Samozřejmostí byla společná fotka a pokračovalo se dál směrem na Přebu-
dov. V lese na pláži u Holyňáku došlo na svačinky z našich batohů a kdo 

chtěl, mohl si opéct buřtíka. Po občerstvení se pokračovalo dál směrem na 
Dožice. Na kraji lesa u rybníka Hačovec se naše skupinka rozdělila a někteří 
si výšlap prodloužili o zastávku v dožické hospůdce. My ostatní jsme 
pokračovali rovnou lesem do Budislavic. Kdo měl chuť, tak zašel na čaj, 
pivko, nebo něco ostřejšího pro zahřátí do místní hospody a s dobrým 
pocitem odkráčel k domovu.

Všem turistům bych chtěl poděkovat za účast a zase cca za měsíc na 
další procházce na shledanou. Pro ty, kteří s námi chtějí vyrazit na nějaký 
následující výšlap, je možno si objednat zasílání turistických zpráv 
s informacemi I. BTO na telefonu 724173535. Tak se neváhejte přihlásit.

text a foto Jan Spour

Po zimní přestávce se pomalu a jistě znovu začíná rozjíždět jarní část 
fotbalové sezóny, ve které se bude SK Starý Smolivec snažit navázat na 
poslední podzimní výkony, ve kterých získal první body do tabulky. 

V rámci zimní přípravy zavítal Smolivec několikrát do tělocvičny ve 
Hvožďanech, brázdil místní komunikace a lesy při běžeckých trénincích 
a prozatím dvakrát si zahrál přátelské utkání na umělé trávě v Blatné. 
V prvním zápase byly soupeřem Lnáře, které SK Starý Smolivec dokázal 
porazit. Druhým soupeřem byla Blatná “B”, která také okusila porážku. Do 
začátku jarní části je v plánu ještě jedno přátelské utkání, opět proti 
Lnářům. V rámci přípravy na jarní část sezóny proběhla na hřišti také 
brigáda na přípravu a pravidelnou údržbu areálu.

Níže v tabulce Vám přinášíme rozpis zápasů jarní části, kterou fotbalisté 
Smolivce zahájí už 23. března na hřišti favorita soutěže z Přeštic. Zapište si 
datumy do kalendářů a vidíme se ve Starém Smolivci na hřišti! 

Michaela Nesvedová 

Jak jsem v jednom předešlém čísle slíbila, tak plním. Vyzpovídala jsem 
jednoho z členů hokejového týmu a zároveň také jednoho z prvních, který se 
chopil myšlenky založení hokejového týmu pod hlavičkou SK Starý Smolivec 
– Michala Krejčího. 

SK Starý Smolivec založil hokejový tým. Jak se tato myšlenka 
zrodila? 

„Myšlenka se zrodila v tom, abychom si udrželi fyzičku na fotbal, který 
se přes zimu nehraje. A taky protože nás to baví.” 

Co Vás k založení hokejového týmu vedlo a koho to napadlo? 

„Pár hráčů nás hrálo za tým Kasejovic a postupem času nás tam bylo 
víc než domácích. Jako první s tím přišel Roman Karlík a samozřejmě jak 
jinak než u piva.” 

Kolik Vás na zápasy jezdí a je v týmu dobrá parta? 

„Na zápasy nás jezdí 10-12 lidí, ale doplňujeme to také s klukama 
z Nepomuku. Nicméně mě těší, že se pomalu a jistě začínají přidávat 
i kluci tady od nás.”

Jak probíhá taková příprava na zápas? Máte i nějaké tréninky? 

„Příprava na zápas je na každém podle toho, jak kdo má čas. Máme 
možnost jezdit každé pondělí na trénink do Sušice a pak i čtvrtky do Plzně. 
V týdnu se ještě chodí běhat společně s fotbalisty.” 

Jak jste spokojeni s právě probíhající sezónou a jezdí Vám fandit 
nějací fanoušci? 

„Sezóna probíhá celkem dobře. O výsledky nám tolik nejde. Hlavní je, 
že nás to baví, máme pohyb a dobrou partu lidí jak na ledě, tak potom 
i v hospodě na pivu. Fanoušci postupem času začali jezdit a je to i znát. 
Když přijedou, tak nás ženou k dobrým výsledkům a za to bych jim rád 
poděkoval.“ 

V dohrávce odloženého zápasu s týmem West Indian, který byl 
definitivně posledním zápasem v této hokejové sezóně, SK Starý Smolivec 
bohužel nedokázal zvítězit, a tak na konec končí v tabulce na 4. místě a má 
na kontě 5 bodů. Kompletní výsledky, tabulku a další informace o Šumavské 
hoke j ové  l i z e  může te  na j í t  t aké  na  webových  s t ránkách 
https://sumavskaliga.websnadno.cz. 

Michaela Nesvedová 

V sobotu 24. února 2024 proběhla opět po roce Výroční valná hromada 
MS “Stráž” Mladý Smolivec, tradičně v mysliveckém areálu v Nivicích, 
netradičně již od 16 hodin. Po všech povinných formalitách a diskuzi se 
podávalo výborné občerstvení v podobě svíčkové s knedlíkem a srnčího 
ragú na topince. Celý večer hudebně doprovodila na harmoniku Evička 
Šmolíků s Vlastou Baštářem a na vozembouch Vlastimil Kovařík.  

Michaela Nesvedová

Datum Čas Zápas 

SO - 23.3.2024 10:15 TJ Přeštice – SK Starý Smolivec

SO - 30.3.2024 16:30 SK Starý Smolivec – TJ Sokol Lužany 

SO - 6.4.2024 13:30 TJ Keramika Chlumčany B – SK Starý Smolivec 

SO - 13.4.2024 16:30 SK Starý Smolivec – SK Hradec 1946

NE - 21.4.2024 17:00 TJ Sokol Záluží – SK Starý Smolivec 

SO - 27.4.2024 17:00 SK Starý Smolivec – TJ Sokol Kasejovice 

NE - 5.5.2024 14:00 FK Nepomuk B – SK Starý Smolivec 

SO - 11.5.2024 17:00 SK Starý Smolivec – TJ Sparta Radkovice 

SO - 18.5.2024 14:00 TJ Seč – SK Starý Smolivec 

SO - 25.5.2024 17:00 SK Starý Smolivec – FK Zdemyslice 

PÁ - 31.5.2024 18:00 TJ Sokol Štěnovice – SK Starý Smolivec 

SO - 8.6.2024 17:00 TJ Slavoj Dvorec – SK Starý Smolivec 

SO - 15.6.2024 14:00 SK Starý Smolivec – FK Žákava B

foto Michal Krejčí foto Michal Krejčí foto Michal Krejčí foto František Konvářfoto František Konvářfoto František Konvář

Díky zapůjčení hasičského auta a zejména díky ochotě řidičů 
Tomáše Fenka a Michala Panýrka se děti ze Základní školy Kasejovice 
mohly dopravit na lyžařský výcvik a bezpečně i zpět. Jsme rádi za 
výbornou spolupráci mezi městem Kasejovice a naší obcí. 
Poděkování jsme obdrželi i od paní ředitelky Mgr. Štěpánky 
Löffelmannové. 

František Konvář

Poděkování hasičům

foto František Konvářfoto František Konvářfoto František Konvář



14

A
K
C

E
 V

 O
B

C
I

15SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024

P
O

H
Á

D
K

AO DUHÁDKOVI

Za devatero kopci, sedmero rybníky a třemi řekami žije hádek Duhádek. Každého 
večera vylézá ze svého doupátka Houpátka v nejdelší větvi Stromu snů a přináší 
dětem pohádky pro spaní. Právě takové pohádky totiž na Stromě snů kvetou a hádek 
Duhádek oblézá větve, a čichá k nim, aby je poznal.

Modrá pohádka

V jednom velikém, hlubokém lese byla malá studánka a v ní bydlela lesní víla. 
Když byl úplněk, sedávala víla na kameni u studánky a dívala se, jak se měsíc zrcadlí 
na hladině a studánka tak vypadá jako obrovské oko.

Tohle se však dělo jen v určitém ročním období, kdy dráha měsíce vedla nad 
studánkou, jinak jeho světlo zastiňovali vysoké smrky a jedle, co rostly kolem. Víla 
obraz nebeského oka milovala a přemýšlela, jak to udělat, aby ho mohla vidět 
častěji. Stromy měly mohutné kmeny, tak široké, že by bylo potřeba dvou lidí, aby 
jeden objali. I statný dřevorubec by s nimi měl pořízení a ona neměla po ruce nikoho 
než malé lesní skřítky, a ti se takové práce báli. Zkusila požádat o pomoc bobry, ale 
bobři ji odbyli, že stromy porážejí jen tam, kde si mohou udělat přehradu. Pak začala 
dokonce uvažovat o tom, že by se obrátila na lidi. Mohla by jim za pokácení 
nabídnout některý ze svých drahokamů. Bylo to však příliš riskantní, bála se lidem 
důvěřovat.

Jednoho večera seděla na skále a zachmuřeně sledovala mraky. Kupily se nad 
obzorem a chystaly se zakrýt její oblíbenou podívanou, na kterou té noci čekala. Tu se 
tam objevil vítr.

„Jé, odežeň prosím tě ty mraky pryč!“ povídá mu víla. „Dnes je úplněk, a jestli se 
mraky přiblíží zakryjí mi měsíc.“

„Fííí…“ zapískal vítr, „no tak dobře…to nic nenííí!“

Zakroužil nad vílou a poslal svou sílu proti mrakům. Vílu náhle něco napadlo. Vítr 
přeci dokáže vyvracet stromy! Tenhle asi ne, ale jeho příbuzná, vichřice, by mohla. 
Vyvrátí jich sice víc, než je potřeba, ale když jiná možnost není…

„Hééj, větříku!“ zavolala. „Nemohl bys poprosit vichřici, aby polámala stromy 
kolem mojí studánky?“

„Fíííha…“ divil se vítr. „To bys opravdu chtěla?“

„Ano!“ přisvědčila víla horlivě. „Když kolem neporostou žádné stromy, měsíc se 
bude ve studánce zrcadlit po celý rok!“

„Fííí… no tak dobře… poprosííím…“ slíbil vítr a odletěl.

Přešel den, za ním druhý, a pak další a další, ale nic se nedělo. Víla se už začínala 
zlobit, že jí vichřice nepomůže, když tu se jednoho pozdního odpoledne zatáhlo nebe 
a obzor na severovýchodě zčernal jako noc. Zvedl se vítr, zaduněl hrom a koruny 
stromů se roztančily v divokém reji. Vítr sílil a sílil, až už to nebyl vítr, ale orkán, 
a lesem se začalo ozývat mocné praskání dřeva. Víla byla schovaná ve své studánce 
a radostně se smála, až to na hladině bublalo.

Druhý den ráno, když vichřice ustala, vylezla víla ven a udiveně se rozhlédla. Na 
míle kolem nestál jediný strom! Víla zatleskala ručkama a roztančila se po 
popadaných kmenech. Měsíc teď bude svítit na její studánku pořád. Ach to bude 
nádhera!

Jenomže, co se nestalo. Přišlo léto, slunce pálilo a lesní půda, nestíněná 
zelenými velikány, začala vysychat. Další rok už bylo ve studánce o poznání méně 
vody, a po dalším létě začala připomínat hlubokou bahnitou louži. Víla musela pryč. 
Zkoušela najít jinou studánku, ale díky velikému polomu jich vyschlo hodně, a ty co 
nevyschly, byly všechny obsazené. Zbyly jedině studánky při kraji lesa, kam už 
chodili lidé. Chudák víla byla bez domova!

Celá zoufalá se vydala za královnou víl, aby ji poprosila o pomoc. Královna ji 
však odbyla s tím, že neměla být tak sobecká, a že jí teď nezbývá než počkat, až les 
znovu vyroste a studánka se opět naplní vodou. A tak víla čekala a čekala, přebývala 
v nepohodlných jeskyních a brlozích po medvědech. Celých sto let musela čekat, než 
stromy dostatečně vyrostly a lesní půda obnovila svou vláhu. A když se konečně 
vrátila do své krásné průzračné studánky, řekla si, že tohle už nikdy, ale opravdu 
nikdy neudělá.

Jana Lawrence-Jones, Radošice 

Hádek Duhádek plný je pohádek,
přichází se šerem, zasvítí večerem,
příběhy pro děti do ouška pošle ti.

Oslava významného jubilea
Dne 25. února 2024 

oslavil 90.narozeniny 

pan František Blovský 

z Dožic. Velmi rádi 

jsme přijali pozvání 

a společně se 

členkami výboru pro 

občanské záležitosti 

jsme strávili 

s nejstarším občanem 

Dožic krásné 

odpoledne nabité 

vzpomínkami.

František Konvář

 foto J. Blovský 



14

A
K
C

E
 V

 O
B

C
I

15SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2024

P
O

H
Á

D
K

AO DUHÁDKOVI

Za devatero kopci, sedmero rybníky a třemi řekami žije hádek Duhádek. Každého 
večera vylézá ze svého doupátka Houpátka v nejdelší větvi Stromu snů a přináší 
dětem pohádky pro spaní. Právě takové pohádky totiž na Stromě snů kvetou a hádek 
Duhádek oblézá větve, a čichá k nim, aby je poznal.

Modrá pohádka

V jednom velikém, hlubokém lese byla malá studánka a v ní bydlela lesní víla. 
Když byl úplněk, sedávala víla na kameni u studánky a dívala se, jak se měsíc zrcadlí 
na hladině a studánka tak vypadá jako obrovské oko.

Tohle se však dělo jen v určitém ročním období, kdy dráha měsíce vedla nad 
studánkou, jinak jeho světlo zastiňovali vysoké smrky a jedle, co rostly kolem. Víla 
obraz nebeského oka milovala a přemýšlela, jak to udělat, aby ho mohla vidět 
častěji. Stromy měly mohutné kmeny, tak široké, že by bylo potřeba dvou lidí, aby 
jeden objali. I statný dřevorubec by s nimi měl pořízení a ona neměla po ruce nikoho 
než malé lesní skřítky, a ti se takové práce báli. Zkusila požádat o pomoc bobry, ale 
bobři ji odbyli, že stromy porážejí jen tam, kde si mohou udělat přehradu. Pak začala 
dokonce uvažovat o tom, že by se obrátila na lidi. Mohla by jim za pokácení 
nabídnout některý ze svých drahokamů. Bylo to však příliš riskantní, bála se lidem 
důvěřovat.

Jednoho večera seděla na skále a zachmuřeně sledovala mraky. Kupily se nad 
obzorem a chystaly se zakrýt její oblíbenou podívanou, na kterou té noci čekala. Tu se 
tam objevil vítr.

„Jé, odežeň prosím tě ty mraky pryč!“ povídá mu víla. „Dnes je úplněk, a jestli se 
mraky přiblíží zakryjí mi měsíc.“

„Fííí…“ zapískal vítr, „no tak dobře…to nic nenííí!“

Zakroužil nad vílou a poslal svou sílu proti mrakům. Vílu náhle něco napadlo. Vítr 
přeci dokáže vyvracet stromy! Tenhle asi ne, ale jeho příbuzná, vichřice, by mohla. 
Vyvrátí jich sice víc, než je potřeba, ale když jiná možnost není…

„Hééj, větříku!“ zavolala. „Nemohl bys poprosit vichřici, aby polámala stromy 
kolem mojí studánky?“

„Fíííha…“ divil se vítr. „To bys opravdu chtěla?“

„Ano!“ přisvědčila víla horlivě. „Když kolem neporostou žádné stromy, měsíc se 
bude ve studánce zrcadlit po celý rok!“

„Fííí… no tak dobře… poprosííím…“ slíbil vítr a odletěl.

Přešel den, za ním druhý, a pak další a další, ale nic se nedělo. Víla se už začínala 
zlobit, že jí vichřice nepomůže, když tu se jednoho pozdního odpoledne zatáhlo nebe 
a obzor na severovýchodě zčernal jako noc. Zvedl se vítr, zaduněl hrom a koruny 
stromů se roztančily v divokém reji. Vítr sílil a sílil, až už to nebyl vítr, ale orkán, 
a lesem se začalo ozývat mocné praskání dřeva. Víla byla schovaná ve své studánce 
a radostně se smála, až to na hladině bublalo.

Druhý den ráno, když vichřice ustala, vylezla víla ven a udiveně se rozhlédla. Na 
míle kolem nestál jediný strom! Víla zatleskala ručkama a roztančila se po 
popadaných kmenech. Měsíc teď bude svítit na její studánku pořád. Ach to bude 
nádhera!

Jenomže, co se nestalo. Přišlo léto, slunce pálilo a lesní půda, nestíněná 
zelenými velikány, začala vysychat. Další rok už bylo ve studánce o poznání méně 
vody, a po dalším létě začala připomínat hlubokou bahnitou louži. Víla musela pryč. 
Zkoušela najít jinou studánku, ale díky velikému polomu jich vyschlo hodně, a ty co 
nevyschly, byly všechny obsazené. Zbyly jedině studánky při kraji lesa, kam už 
chodili lidé. Chudák víla byla bez domova!

Celá zoufalá se vydala za královnou víl, aby ji poprosila o pomoc. Královna ji 
však odbyla s tím, že neměla být tak sobecká, a že jí teď nezbývá než počkat, až les 
znovu vyroste a studánka se opět naplní vodou. A tak víla čekala a čekala, přebývala 
v nepohodlných jeskyních a brlozích po medvědech. Celých sto let musela čekat, než 
stromy dostatečně vyrostly a lesní půda obnovila svou vláhu. A když se konečně 
vrátila do své krásné průzračné studánky, řekla si, že tohle už nikdy, ale opravdu 
nikdy neudělá.

Jana Lawrence-Jones, Radošice 

Hádek Duhádek plný je pohádek,
přichází se šerem, zasvítí večerem,
příběhy pro děti do ouška pošle ti.

Oslava významného jubilea
Dne 25. února 2024 

oslavil 90.narozeniny 

pan František Blovský 

z Dožic. Velmi rádi 

jsme přijali pozvání 

a společně se 

členkami výboru pro 

občanské záležitosti 

jsme strávili 

s nejstarším občanem 

Dožic krásné 

odpoledne nabité 

vzpomínkami.

František Konvář

 foto J. Blovský 



Smolivecké Noviny – měsíčník obcí Budislavice, Dožice, Mladý Smolivec, Radošice a Starý Smolivec, Číslo 163; ročník XV, periodický tisk územního 
samosprávného celku, redakce: Mladý Smolivec 95, 335 01 Nepomuk, tel. 371 585 145, 371 595 905, e-mail:  smolivecnoviny@seznam.cz. 
Jazykově neupraveno. Zápis v evidenci periodického tisku pod č. MK ČR E 22943. Sazba a tisk HD Reklama. Vychází v nákladu 320 výtisků. Tento výtisk 
vychází 10.3.2024, příští číslo vyjde 10.4. 2024. Příjem příspěvků do SN č. 164 do 20.3.2024.

Cena inzerce ve Smoliveckých novinách pro rok 2024 je následující: 1 strana A4  800 Kč, ½ strany A4  400 Kč, ¼ strany A4  200 Kč.


